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Hea klubiliige!
Käesoleva ajakirja sinuni jõudmine on märk
sellest, et järjekordne hooaeg on läbi ja tuleb
plaane teha uueks aastaks. Auliikme Märk Karu
eestvedamisel 1994. aastal esmakordselt
ilmavalgust näinud ajakiri Tempo on aastatega
järk-järgult arenenud ja käesolev 30.
juubelinumer on märk sellest, et tookord tehti
algust millegi erilisega, mis tänaseks on leidnud
oma hingamise ja saab teoks tänu paljudele
vabatahtlikele. Juhatuse poolt siinkohal
tänusõnad Märdile pikaaegse ajakirja
toimetamise ja käekäigu eest ja loomulikult
kõigile teile, kes igal aastal Tempo
kokkupanemisel kaasa löönud!

Aastale tagasi vaadates on hea tõdeda, et meie
vanamootorrattaid sai näha üle Eestimaa ja
väljaspoolgi. Hooaeg algas vaikselt, kuid kogus
hoogu ja klubiliikmed said maha mitme toreda
ettevõtmisega: järjekordne motokokkutulek
Otepääl, „Tsiklitega Liivimaal” nime all
toimunud külastussõit Lätti, lisaks Lätis
vanamootorrattahooaja lõpetamine. Veel
erinevaid väikeseid sõite ja muidugi
Mototsiklettide 110. aasta võidusõit! Ütleme
aitäh Rein Korgile abi eest korralduses.

Tegu oli olulise aastaga, sest sünnipäeva
pidasid pika ajalooga tsiklitootjad nagu Harley
Davidson (120) ja BMW (100). Sel puhul pani
Unic-Moto meeskond eesotsas Heiki Vindiga
Motoexoticale välja suurejoonelise väljapaneku,
lisaks oli Heino Korbi eestvedamisel esitletud
Eesti motoringraja 90. juubelit tähistav
väljapanek meie võidusõitjate ratastega.
Ringrajarattaid sai näha ka näiteks Saaremaal
Sandlas toimunud motopäeval. Samuti lõi
klubiliige Heino Korb kaasa esimest korda
ringraja Classic sarjas Soome etappidel.

Ka Tagadi Restauraatorite päev ei toimu
vanamootorrattaid näitamata ja nii olid
kevadisel laadal väljas erinevad varasemad BMW
tsiklid, mille kõrvale sai tänu Arne Lausile
pandud võrdluseks värske R18 mudel.

Sügisel sai näha Harley Davidsoni 20.-30.
aastate mudeleid ja nende kõrval võrdluseks
uhiuus Pan America matkatsikkel – tänud,
Margus ja Priit Kruberg! Vanade mudelite
kõrval uue näitamine on huvitav nii
asjatundjatele kui ka tehnikat vähemtundvale
inimesele, sest saab otsida ja leida sarnaseid
jooni ja näha, kuhu tootja on ajaloo vältel välja
jõudnud.

Tagadi Restauraatorite päev on endiselt
populaarne ja seda oli ilmekalt näha nii kevadel
kui ka sügisel. Kauplejaid oli palju ja huvi
müügikohta vastu oli suurem kui meie
laadaplats võimaldab. Samuti ei ole näha
külastajate huvi vähenemist vanatehnika ja
vanakraami vastu! Nagu alati, said Tagadi
Restauraatorite päevad teoks tänu
vabatahtlikele klubiliikmetele ja sõpradele-
tuttavatele. Ei väsi kordamast, et see on klubile
hindamatu abi. Aitäh juhatuse poolt ja loodame
ka järgnevatel kordadel vabatahtlike suurele
osalusele ja abile, sest tänu sellele toetusele
saame teha neid toredaid tegevusi, mida aasta
jooksul teeme.

Klubi on endiselt tegus, huvi meie tegemiste
vastu on suur ning seda näitab ka rekordarv
uusi liikmeid sel aastal. Ajakirja ilmumise
seisuga on Unic-Moto ridades 183 klubiliiget.
Tõusuteel liikmete arvu üle on vaid hea meel.
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Uuel aastal on oodata mitmeid
vägevaid vanatehnikaüritusi. Tulemas
on Balti keti 35. aastapäeva tähistav
sõit, vanamootorrataste kokkutulek
Pärnumaal Valgerannas ja septembris
FIVA World Rally Poolas. Lisaks
külastavad klubiliikmed usinalt
traditsioonilisi vanatehnikalaatasid
Poolas, Saksamaal ja Lätis. Kahjuks
originaalosi juurde ei teki, iga jupi
asendamine replikaga ei ole õnneks
paljudele vastuvõetav ja seepärast
tulebki käia laatadel „sõelumas”.
Ühine bussireis Mannheimi laadale
sai ka sel korral teoks koostöös Solar
Toursiga, aitäh taaskord Ants
Tuuleveskile vahva reisikava ja reisi
eest!
Replikateema on ajanud harja
punaseks nii mõnelgi tulihingelisel
vanatehnikahuvilisel. Olles Eesti
Vanatehnika Klubide Liidu kaudu
rahvusvahelise FIVA liikmed,
loodame, et erinevate kohalike
reeglite ja nõudmiste väljatöötamisel
ja/või muutmisel võetakse aluseks ja
lähtutakse FIVA tehnilistest
nõudmistest ja soovitustest. Kuid
see pikemaks aruteluks ala
spetsialistidele.

Ka sel aastal leidsid tee Eestimaale
mitmed „uued” vanasõidukid,
kusjuures nii uued isendid kui ka
sellised, mis varem Eestist välja
rännanud ja nüüd tagasi toodud. Edu
uutele omanikele taastamisel ja
loodame, et saame neid peagi ka
üritustel näha!

Veel kord tänusõnad kõigile
aktiivsetele klubiliikmetele ja teie
sõpradele, tuttavatele ja peredele,
kes on suuremal või vähemal määral
kaasa löönud meie sündmuste teoks
saamisel ja läbiviimisel.

Rahulikku aastavahetust kõigile ja head
vanatehnikasündmusterohket uut aastat!

Andrus Lüüding
EVMK Unic-Moto president
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Igatahes läks mõlema Tagadi Restauraatorite
päeva korraldus minu meelest väga ladusalt.
Klubiliikmed on saanud aru, et see on
sündmus, kus saame kõik koos teenida klubile
raha, mille eest järgneva aasta jooksul toredaid
ühisüritusi korraldada. Isegi need, kes elavad
Tagadist kaugemal, saavad laadale tulles
panustada, sest ka pool tunnikest
parklakorraldajale puhkuse andmist on suur
asi. Olge julged oma abi pakkumast igal
ajahetkel!

Tahaksin tänada neid aktiivseid klubiliikmeid,
kes käisid platse joonimas või niitmas nädal
varem, kes aitasid laupäeval telke püstitada,
parklaid linditada ja piirdeaedu paigaldada ning
pühapäeval maha võtta ja koristada, rääkimata
tööst väravates, parklates, liikluse
reguleerimisel, infotelgis ja näituse
korraldamisel. Uued tiimipealikud saavad oma
tööga suurepäraselt hakkama, aga ma ei taha
kedagi nimepidi välja tuua, sest kindlasti
unustaksin mõne olulise abimehe ära. Siiski
tänan Gerlit, sest temata ma poleks julgenud
seda kauplejate registreerimist proovida. Koos
oli hea arutada ja otsustada ning üksteisele
meelde tuletada ununenud asju. Nüüd saan aga
öelda järgmistele, et ärge kartke proovimast.
Üheskoos saame selle ägeda üritusega
hakkama!

Priit Pedak

Tänavused Tagadi Restauraatorite päevad
erinesid viimase üheksa aasta laatadest, kuna
meie peakorraldaja Maarek Heinsaar ei leidnud
endas enam piisavat motivatsiooni ning nii
pidime leidma kellegi teise, kes kauplejate
registreerimisega tegeleks. Ausalt öeldes olin
ammu mõelnud, et mis saab, kui Maarek peaks
loobuma. Kes seda tegema hakkab? Kellel on
selleks aega? Kauplemisplatse on ju üle 400,
paljud on püsikliendid ja keegi ei tea ju
nendega tehtud kokkuleppeid.

Kui juhatus tegi ettepaneku mulle, võtsin paar
päeva mõtlemisaega. Abikaasa Gerli lubas
omalt poolt aidata ning otsustasime proovida
nii, et mina tegelen telefonile ja tema e-
kirjadele vastamisega. Pean tunnistama, et hirm
oli suurem. Väga suur abi oli toetavatest
klubiliikmetest, kes aitasid kaasa mõelda,
helistasid, et küsida, kuidas läheb ning kuidas
nad saaksid aidata.

Lihtsamaks tegi korraldamise see, et oleme ju
ise kehtestanud reeglid – registreerimine algab
laadale eelneva kuu esimesest kuupäevast kes
ees, see mees meetodil. 10. kuupäevaks peavad
olema püsikliendid andnud teada oma
osalemisest ning platsi eest maksmisega on
aega kolm tööpäeva pärast klubilt kinnituskirja
saamist. Kõige suurem erinevus vist oligi see, et
otsustasime kohe, et püüame maksimaalsel
määral saada kauplejatelt tasu müügiplatsi eest
kohe klubi arvele. See on kahes mõttes hea –
ühelt poolt saame olla kindlad, et inimesed
tulevad kindlasti kohale ja meil ei jää raha
saamata platsi eest. Teisalt aga kiirendab see
oluliselt kauplejate laadaplatsile laskmist – kui
on makstud, on auto 20 sekundiga sees, kui
maksmata, siis läheb väravas mitu minutit.

Veidi õnnetuks tegi kevadel osade klubiliikmete
suhtumine, kes ei andnud tähtajaks teada, kas
soovivad tulla või mitte. Püüdsime neile siis
helistada või kirjutada, aga mitukümmend
inimest läbi helistada on päris ajakulukas. Ja
mitmed ei tulnudki vaatamata lubadusele
müüma, ent meie olime juba enam kui kümnele
huvilisele ära öelnud müügikoha, mis tähendab
ju klubile saamata jäänud raha. Sügisel olime
targemad ja käitusime klubiliikmetega samade
reeglite järgi kui teiste kauplejatega. Tahaks ju
asju maksimaalselt hästi teha.
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Nelikümmend aastat tagasi, 1983. aastal
popsus BMW R23 esimest korda oma kümne
hobujõuga Saaremaa pealinna Kuressaarde ja
sealt edasi Karu järve äärde laagrisse. Õhtul
küpsetati lambaliha ja rüübati salakavalat
Saaremaa õlut peale. Vene tsaaride järeltulĳa
Peeter Volkonski rääkis lõkke ääres teda
kuulama tulnud seltskonnale riigivaenulikke
anekdoote Leonid Iljits Brežnevist, kes olevat
armunud Sofia Lorenisse. Sofi oli nõus vaid
tingimusel, et Lonka laseb NSVL piirid vabaks.
Riigipea arvanud, et kuulus Itaalia näitleja on
väga vallatu ja soovib temaga kahekesi
nõukogude maale jääda. Meenub veel lugu
kahest varesest. Üks lendas Ameerikast ja
kraaksus, kuidas jaksas: „Tööd ei ole, leiba ei
ole…”. Ida poolt lendav vares, kohates
Ameerika varest, sosistas vasakule ja paremale
vaadates: „Tööd on, leiba on, vaid kraak-kraak
ei saa teha!”. Sellises stiilis anekdoote jätkus
kella kolmeni öösel. Kõike, mida ühelt suurelt
kokkutulekult oodata võis, püsib siiani
soojades mälestustes.

1985. aastal toimus Kuressaares Saaremaa
vanatehnikanäitus. 1987. aasta augusti alguses
aga laekus postkasti kiri, millega kutsuti kõiki
BMW omanikke Saaremaale. Kusjuures
lätlastele oli kutse tekst tõlgitud nende
emakeelde, mis neid meeldivalt üllatas. Ei
reageerinud küll meremehed, kellele Moskva
olümpiamängude puhul anti 1980. aastal luba
osta välismaiseid „uusi” autosid, nende hulgas
ka BMW mudeleid.

Kokkutulek „BMW 87” toimus 14.-16. augustil.
Saaremaa piiritsooni saamiseks oli vaja luba
taotleda. Kuivastusse saabus umbes poolsada
BMW autot ja mootorratast. Midagi põnevat,
ajaloolist, samas uut hõljus õhus. Seda kõike
ühendas kolm tähte – BMW nagu kristlastel ISA,
POEG ja PÜHA VAIM. Pärast registreerimist
sõitsid uue ususekti liikmed sinise õlise
viirukisuitsu saatel Orissaarde bensiini
tankima, mida sai veoauto tsisternist. Edasi
läks sõit Kuressaarde, sealt Pidula mõisa
laagrisse uhhaad sööma, tehnikat uudistama,
BMW mutrite juttu puhuma. Hiljem sai veel
videot sõidust näha ja Benny Hilli põgenemist
naiste eest telekast vaadata. Video oli sel ajal
kõva sõna. Kahjuks puuduvad sündmustest
fotod.

Karu meenutab...
BMW Saaremaal - aastatel 1983, 1985, 1987
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Teine päev oli teguderohke ja algas
väikese huvireisiga Lümandasse. Kohe
alguses toimus lisakatse. Tuli sõita
kuus meetrit mööda tollist lauda,
panemata jalga sõidu ajal maha. Minu
BMW R23 polnud kunagi mööda lauda
sõitnud. Pealtvaatajad seisid viimastel
meetritel laua peal. Pallusin neil natuke
eemale hoida ja R23 ei vedanud mind
alt – kuus meetrit mööda lauda sai
hooga läbitud. Algaja õnn! Sõit jätkus.
Tee kõrval kraavis lamas teadvuseta
inimene. Peatusin ja kohe ärkas
kannatanu ellu, viipas käega, et edasi
sõidaks. See oli lisakatse. Hiljem tuli
ära arvata mingi vanatehnikadetail.
Lisakatseid oli veel, kuid ei meenu
rohkem.

Kõige tähtsam uudis jõudes
Lümandasse oli ettepanek BMW
margiklubi loomisest, mis tekitas
osavõtjate hulgas vaimustuse tormi.
Peeti sütitavaid kõnesid, valiti juhatuse
liikmeid, kuhu kuulusid Kalju
Metsamägi, Leevi Nagel, Margus Kuuse
ja veel keegi. BMW margiklubi loodi
Lümandas ja autodele ning
mootorratastele anti pidulikult Pidula
mõisas 15. augustil 1987. aasta õhtul
välja autasud, milleks olid dolomiidist
kaks taiest. Ühele poole oli raiutud kiri
„GRAND PRIX BMW Saaremaa 1987”,

teisel poolel stiliseeritud BMW
R35. Kõrge tunnustuse osaliseks
sai auto BMW 327 mudel aastast
1939, omanik H. Särekanno.
Sama auto sõidutas
olümpiavõitja Erika Salumäe
Raekoja platsile 1988. aastal.
Mootorratastest autasustati
1939. aasta BMW R23 omanikku!
Järgmisel päeval sai koju sõites
ostetud kaasa mitu pätsi kuulsat
Saaremaa leiba ja salakavalat
õlu. R23 autasu reisis mandrile
siiski BMW 327 pagasiruumis,
sest see kaalus 20,9 kg.

Ühiskond oli suurte muutuste
künnisel ja kolme päeva klubi
vajus unustuse uttu. Juhatuse
liige Kalju Metsamägi hukkus
õnnetuses. Neid sündmusi aitas
meenutada tuntud restauraator,
BMW klubi peamine organisaator
Leevi Nagel. Suur tänu abi eest!
Märt Karu
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veebruar
10.-11.Classic Riders Winter Rally

Jälle oli aasta möödunud ja päevakorras Classic
Ridersi talveralli Narva-Jõesuus. Seoses sõjaga
Ukrainas ja Narva tankimonumendi
teisaldamisega 2022 augustis oli olukord ärev
ning osalemine küsimärgiga. Jänedal Unic-
Moto jõulupeol asja arutades polnud näiteks
Riin-Raul kindlad osalemises. Viimati oli olnud
üleval nõukogudeaegsed lööklaused, mis
kuidagi ei sobi. Tagantjärele võib öelda, et
korraldajad üritasid teha nii neutraalse ürituse
kui võimalik ja see neil ka õnnestus!

Minu talvesõitudeks kasutataval korviga Jawa
638-l on peal Itäpyöräralli osalemiskleepse 10
kandis, kus päris mitmel on suurelt peal sirp ja
vasar. Omal ajal, vist aastal 1980, sai see
Soome kokkutulek alguse, kui teatud mehi
häiris Harley-Davidsonide kummardamine ja
USA lippudega vehkimine. Nad tegid
paroodiakokkutuleku, kus sõidetakse idabloki
ratastega ja lehvis vene lipp. Seleta nüüd
pingelises piirkonnas nende kleepsude süütut
tähendust! Kleepisin need üle. Kohale jõudes
muidugi Kristel näitas, et olin osa kahe silma
vahele jätnud, aga viga sai kohapeal kiirelt
parandatud. Olukorra pingelisus on jõudnud ka
soomlasteni, sest sel aastal kokkutulekul oli
kleeps juba Ukraina värvides.

Kohaleminek kulges viimaste aastate
traditsioone järgides, kus läheme koos
Andruse-Tiiuga nende autoga, tsiklid käru
peal. Seega tulid nad meile, lükkasime Jawa
kärule Dneprile seltsi. Ja sõidu jooksul
avastasin, et motosaapad jäid maha. Väga
rõõmus ma ei olnud, kuid olukorra päästis
Andrus, kes oli Tiiule enda teised saapad kaasa
võtnud. Nii sain hoopis mina neid kasutada.

Ürituse staap oli Narva-Jõesuu Medical Spa
koos piiramatu saunade, basseinide
külastamise võimalusega. Nii tore oli näha jälle
tuttavaid nägusid, kellest mõnega ainult sellel
üritusel kohtumegi! Programm algas reedel
traditsioonilise käesurumisvõistlusega.

8
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Millegipärast on neil olemas spetsiaalne
käesurumislaud, ei oskagi öelda, kas Narva-
Jõesuu oli kunagi siis kõva käesurumise kants?
Andrusega leidsime, et kogu meie jõudu vaja
pindiste purkide tõstmisele, ei hakanud
osavõtuga riskima ja piirdusime
kommenteerimisega. Tiiu oli aga väge täis ja
talle leiti kohalik naisvastane – või oli see nüüd
vastupidi. Ja tiitel tuli! Meeste arvestuses läks
esikoht Road Devilile, nad olid seekord päris
suure seltskonnaga. Unic-Motost olid kohal
veel Riin Rauliga ja Anatoli naisega. Anatolil oli
huvitava ajalooga Dnepr MT10-36, seisnud
aastakümneid kasutamata ja nüüd tema võttis
selle „ajakapslist“, nagu ta ise ütles. Teda
tunnustati ka aasta debütandi tiitliga. Puudus
Unic-Moto staarosaleja Reigo. Küll aga sadas
öösel maha korralik ports lund, tingimused olid
viimase peal ja seekordne puudumine jäi talle
igal juhul kripeldama.

Hommikune start ei sujunud viperusteta. Jawal
oli millegipärast aku tühi, kuigi laadisin selle
enne täis. Õnneks võõrustajate kastikaga sai
tsikli käima tõmmatud ja teised ei pidanud ka
ootama, sest samal ajal oli Narva-Jõesuu
kohalikku ajalugu tutvustav jalutuskäik-
ekskursioon. Ja algaski sõit väga lumistel
metsateedel. Lund oli nii palju, et kinnĳäämine
oli tavaline. Sellest ei olnud probleemi, sest
lükkajaid oli piisavalt. Küll aga kaotas Andrus
Dnepr MT10-36 esimese käigu kuhugi ja
kuuldavasti pole seda üles leidnud. See ei
seganud tal Narvas kohalikul krossirajal
toimunud retro-rallil 750ste klassis Tiiuga teist
kohta saavutamast! Meie Kristeliga piirdusime
350ste klassis kolmanda kohaga. Tegelikult
küll eelnes Narva retro-rallile traditsiooniline
mäkketõusuvõistlus. See on selline paremale
kurviga tõus, mistõttu kerge korviga suure
hooga peale lennata ei saa – lööb korviratta
õhku.

Sel korral oli jää kaetud värske
lumekihiga, mistõttu enamus ka
sealt üles said. Mina sain 350-ste
klassis teise koha ja veel
mitteklubiline Raul jäi kolmandaks.

Õhtul toimus autasustamine,
kokkuvõte, pidu ja nii see üritus
selleks korraks jälle läbi saigi.
Õhtusele programmile eelnes ka ikka
staabist lähtuvalt saunade,
basseinide külastus.

Riho Tarbe
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Uunikute Talveralli 2023
ehk kuidas hullud virulased võrukatel külas käisid

veebruar
25.

10

Kuna sel aastal kuupäevaliselt traditsioonilisel
Classic Riders Winter Rallyl osalemine ei
sobinud, sündis otsus osaleda vanatehnika
orienteerumisüritusel Uunikute Talveralli.
Seekordne ralli toimus Võru ümbruse kurvilistel
teedel.

Alustasime ettevalmistustega varakult.
Sõiduriistaks sai valitud Jawa 638 koos Velorex
562 külgkorviga. Päris niisama ei tahtnud
seekord hullama minna, seega sai rehvidesse
korralikud naastud keeratud, et pidamist ka
oleks. Korralikult sai ka korvi kokkujooks
reguleeritud. Kuna korvimees Maido Nurk oli
oma tegemistega hõivatud, pidin
improviseerima ja proovisõiduks lisasin korvi
vajaliku raskuse – 2 kotti tsementi ja parema
puudumisel 350-se Jawa mootor. Proovisõit
sujus ladusalt, pidamine ülihea, kui lumiste
teede kohta nii võib öelda. Tagasilöök tekkis
aga esimeses suuremas tuisuvaalus, kui ratas
kinni jäi ja pidin seda käsitsi 20 meetrit välja
sikutama. Loo moraal – korvimeest on ka
proovisõidul vaja.

Testid tehtud, ratas käru peale ja Võru poole
minek. Võõrustajaks ja öömaja pakkujaks oli
klubiliige Kaido Kaas. Kokku oli tsikleid kolm
ekipaaži. Rallile eelneval päeval sai külastatud
ka Mati Kuklase autokollektsiooni. Vaatamist ja
uudistamist seal jagus.

Kuna polnud aastaid juba sellel rallil osalenud
ja legendi lugemine polnud käpas, siis sai kohe
esimesest ristist valesti keeratud ja mõne aja
pärast olimegi eksinud. Egas midagi, parkisime
ratta teeäärde ja hakkasime näpuga järge
ajama. Lõpuks saime ikka õige marsruudi kätte
ja sõit jätkus.

Üldiselt sujus sõit hästi. Kuna lund oli
korralikult ja tee libe, siis oli juhtimisega
piisavalt tegemist ning ei hakanud isegi külm.
Tehnilise poole pealt oli ainus probleem see, et
karburaator jäätus korduvalt ja seetõttu tuli
pidevalt peatusi teha ja karbussi puhastada.
Taaskord ühel ristmikul seisma jäädes tuli
lumesahk ja tundis huvi, mis me siin teeme.
Seletasime, et sõidame kaardi järgi rallit. Küsis
kaarti näha, ta oskavat meid kohe õigele teele
juhatada. Nähes kaarti, tõdes ta, et ta ei saa
sellest midagi aru. Jäi vaid üle sahamehega
nõustuda, ka meie ei saa midagi aru.

Ralli lõppes meie jaoks kerges videvikus juba.
Saavutasime tsiklite arvestuses tubli teise koha.
Rattad kärule pakitud, võtsime suuna Võru
kultuurimajja Kannel, kus toimus
autasustamine ja õhtune pidu.

Reigo Vilu
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Korvivenna meenutused veebruar
25.
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Kõik algas sellest, et sõber Reigo helistas mulle
töö juurde ja küsis, palju ma kaalun? Vastasin,
et 90 kg. Ta oli pannud Jawa korvi ühe
varumootori ja veel nipet-näpet, et kaal välja
annaks, sest korvi kalle oli vaja paika saada.
Plaanis oli minna Uunikute Talverallile
mootorrataste klassis, varem olime seal käinud
autode klassis võistlemas.

Ralli toimus see aasta Võru linnas ja
maakonnas 25. veebruaril. 24. veebruaril
alustasime teed Võru poole, mootorratas kärus
ja varustus autos. Meid võtsid vastu
klubikaaslased Kaido ja Ülle, kellele väga
suured tänud meie kostitamise ja majutuse
eest. Õhtu möödus väga mõnusas motomeeste
vestlusringis märkamatult ja oligi aeg, et minna
magama. Ja oligi käes stardipäeva hommik.
Kiired kohvid ja võileivad, varustus selga ja
jalga, mootorratas käima ja teele stardipaika.

Automehed tulid kohe uudistama, et kas me
külma ei karda? Vastasime, et ei karda, aga
pimedus võib meid segada. Stardieelse ilma
kohta võin veel lisada, et oli pilves ja sadas
kerget lund. Vahetult enne starti jagati kätte
rallilegend ja läkski sõiduks. Esimesed
võistluskilomeetrid ja lisakatse olid Võru linnas,
teistest ei saanud enam aru, kuna nende kohta
legendis info puudus.

Sõitsime rahulikus tempos, kuni oli aeg
esimeseks boksipeatuseks. Selleks oli
tankimine. Reigo valas bensiini ja ma küsisin,
et mis õli ta seguks kasutab? Ta vaatas mulle
otsa ja ütles: „Hea, et mainisid, õli unustasin
üldse panna!” Selle küsimusega päästsin ma
meie ralli ja ühtlasi kindlustasin ka lõpuni
sõitmise. Startisime ja sõitsime niikaua, kui
meid hakkasid kimbutama karburaatori
jäätumise probleemid. Kuna vahepeal oli ilm
muutunud ja sadas lund ning tuiskas, siis
tekkis palju lumetolmu ka karburaatori ümber.
Ühel järjekordsel karburaatori sulatamise
seisakul jõudis meile järele kohalikku
teedevõrgustikku hooldav lumesahk. Juht küsis,
et poisid, kuhu poole te sõidate? Mina vastasin,
et me ei tea, sest me tulime siia legendi järgi.

Ta palus, et me näitaksime seda legendi.
Näitasin, vaatas ja ütles, et ei saa midagi aru.
Mina ütlesin, et olen Rakverest ja ei saa ka aru,
kuhu poole me peame sõitma. Sellega olime me
andnud ennast ilma meelevalda, sest kui me
alustasime sõitu, oli meil veoskeemiks 3-4
käik. Mida edasi päeva lõpu poole, seda
raskemaks läks vedu ja kasutasime ainult 2-3
käiku. Veel niipalju, et kogu võistluse käigus
me pidime tegema neli karburaatori sulatamise
pausi. Kui keegi veel ei tea, mida tähendab
karburaatori jäätumine, siis see tähendab, et
sul on ainult põhjagaas. Ja kui sa tahad kurvi
läbida, siis tuleb süüde esimese poole kurvi
peal välja lülitada ja poole teise poole kurvi
peal sisse lülitada, et veaks kurvist läbi.
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Vaatasin Reigo sõidustiili ja kuidas ta seda
nautis. Usaldasin end tema kätesse, sest ega
minu närvitsemine seal korvis poleks midagi
muutnud.
Üldkokkuvõttes jõudsime läbikülmunult ja
õnnelikult pimedas finišisse. See toimus kuskil
kell 18.30 Võru äärelinnas. Olles lõpuaja kirja
saanud, suundusime Kaido ja Ülle juurde. Ülle
oli meile kütnud väga tugeva sauna. Kui seda
poleks olnus, siis vist ei oleks järgmine päev
voodist tõusnud! Sellega kiidan Ülle taiplikkust,
mida teha läbikülmunud meestega – sauna ja
hea meelega, mitte vihaga. Saunas käidud, üles
soojenenud ja riided vahetatud, asusime teele
lõpupeole, mis toimus Võru kultuurimajas
Kannel. Kuulasime ära kõik ettekanded ja
soovitused järgmiseks talveralliks. Korraldajad
olid üllatunud motomeeste vastupidavusest,
sest kõik kolm tsikliekipaaži saabusid võidukalt
finišisse. Soovitused meile, et meie järgmised
sõidukid talverallil oleksid katusega. Ütlesin, et
meie sõidukid ongi varustatud „Open Sky”
katusega. Peomeeleolu oli vägev. Esines
ansambel, mis esines ka meie suvisel
motokokkutulekul. Vahepeal nägin ma vist
topelt, aga ansambli solist laulis pea peal. Kas
see oli minu viga või see käis kaasas ansambli
repertuaariga, ei tea. Pidu lõppes hästi.

Järgmisel päeval pakkisime asjad, tänasime Üllet ja Kaidot väga meeldiva vastuvõtu eest ning
asusime koduteele. Kodupoole sõites tuli raadiost teade, et Võru- ja Valgamaa kõrvalteed on
läbimatud. Meie naersime – tegime ära!
Maido Nurk



Eesti Vanamootorrattaklubi „Unic-Moto”ajakiri Tempo,detsember 2023

13

Motoexotical tähistati
Harley Davidsoni, BMW ja
Eesti ringraja juubelit!

märts
10.-12.

2023. aasta on
mootorrattamaailmas tähtis
juubelite aasta – Ameerika
legendaarne mootorratas Harley-
Davidson saab 120. aastaseks ja
oma ajastu kiireimad tsikleid
ehitanud BMW peab sajandat
sünnipäeva. Lisaks möödus 17.
septembril 90 aastat päevast, mil
Tallinnas Pirita-Kose-
Kloostrimetsa ringteel korraldati
esimene Eesti Suursõit. Seda
tärminit loetakse Eesti
motoringrajasõidu sünnipäevaks.

Eesti Vanamootorrattaklubi Unic-
Moto pühendaski selleaastase
Motoexotica väljapaneku
nimetatud kolmele juubelile. Rahva
ette toodi masinad, mida
igapäevaselt tänavapildis ei näe,
näiteks BMWdest olid esindatud R2
aastast 1931, külgkorviga R51
aastast 1940, 1938. aasta R71 ja
1936. aasta R5. Harley-
Davidsonidest esitleti mudeleid
34B ja 34VD aastast 1934, 1930.
aasta 30B ning 1943. aasta
külgkorviga WLA mudeleid.
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Lisaks sai aimu, milliste masinatega sõideti
vanasti ringrada ning selleks oli kohale toodud
hulk taastatud rinkapille, teiste seas Meeli
Kalami 175, M-52š, ringraja IZ350, M1A
Moskva ja K-125c2.

Aitäh klubiliikmetele, kes oma rattad näituseks
välja tõid: Ivar Lindla, Aivar Tiik, Urmas Teearu,
Tiit Kullik, Richard Eesmaa, Aivar Michelson,
Urmas Valgma, Heino Korb, Ivar Vaaderpass,
Sulev Ojamaa, Igor Sumihhin, Paul Kukk ja
Jaanus Tramberg.

Heiki Vint
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Umbes 10 aastat tagasi tutvusin
motohuvilisega, kel nimeks Tony Laan, tänane
musta numbri komisjoni liige ja vanade IZide
spetsialist. Kuna minu mootorisportlasest isa
Vello Vaaderpass alustas oma esimesi
kuulsusrikkaid samme just IZidega, jagus meil
jututeemat.

Üllatuseks sain teada, et Tony unistus on
taastada IZ350 sellisena, nagu sõideti nendega
Pirital aastatel 1948-1957. Minul oli sama
plaan – teha tsikkel, millega isa võistles Eesti ja
NSVL meistrivõistlustel, et paigutada see MOMU
Mootorispordi Muuseumise meie perekonna
nurgakesse noortele tutvumiseks. Sündis mõte
organiseerida koostöös motoföderatsiooniga
uus retroklass IZ350 Sport. Olen oma elus ellu
kutsunud nii mõnegi masinaklassi, milles
praegu on meil mitmekordne Euroopa meister,
nii et selle teema arendamise kogemust on.

Ja 2023. aastal korraldasimegi juba kolmandat
korda Rivare Autoga karikavõistlused IZ350
mootorratastele! 3. juunil toimus Kulbilohu
rallikrossi rajal Supermoto Balti MV ning tänu
supermoto komisjonile ja võistluse korraldajale
Martin Moosesele, kes võtsid meid võistlusele
lisaklassiks. Seekord tegime võistlejate
mootorratastele ainsaks piiranguks
väljalaskeaasta, mis pidi olema enne 1956.
Tänu sellele oli ka osavõtjate arv rekordiline -
üheksa.

Laupäeva hommikul läbisime tehnilise
komisjoni tõrgeteta ning võistluspäev võis
alata! Eriline tänu #88 Richard Eesmaale, kes
loovutas oma musta numbriga IZ49 meie
võõrustajale Sulev Ojamaale võistlemiseks.
Mootorrattaga sõitsid #3 Edgar Aadusoo ja
Sulev otse võistluspaika, mis ei ole
mootorispordis ka väga tavaline. Muide,
Tallinna mehega #64 Martti Kaup käisime selle
võistluse jaoks spetsiaalselt Leedust musta
numbriga IZ49 ostmas! Lisaks tulid kohale #96
Meelis Kask Kadrinast, #8 Kristo Kadak Pärnust,
#88 Richard Eesmaa Tallinnast ning rõõm oli ka
näha stardis Alpi.ee teami liikmeid #45 Margit
Klade ja #55 Jaanus Trambergi Tallinnast.

Võistluspäeva esimeseks stardiks oligi retro
IZ350. Huvilisi oli palju. Start läks kõigil hästi
peale Richardi, kelle rattal olid
siduriprobleemid, mille tõttu ületas ta
stardĳoone alles siis, kui sõidu liider Ivo oli
juba esimest ringi lõpetamas. Edasi läks
Richardil aga sujuvalt ja sõidu lõpuks oli viies
koht ja kiireim ring oli tema nimel! Neli esimest
olid Ivo, Jaanus, Meelis ja Kristo.

Retro ringrada IZ350
ehk Rivare Auto III Cup

RIV
ARE AUTO III CU

P

 E lva Kulbilohu

RIVARE AUTO III CUP 2023 Elva Kulbilohu

20232023
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Teine start oli tunduvalt huvitavam. Tõrkuva
kütusesüsteemiga (värvitükk düüsi ees) Ivo
suutis liidrina püsida kaks ringi, aga kolmandale
ringile mindi juba Jaanuse juhtimisel. Neljanda
ringi lõpus aga uus liider kukkus (lõpuks ikka
teine koht ja kiireim ring) ja Ivol ei jäänud muud
üle, kui turvalise vahega võitjana finišini
veereda. Neljandal ringil juba teiseks kerkinud
esimese sõidu kolmandat, Meelis Kaske tabasid
taas kütuseprobleemid (kraan umbes) ja tema
pidi leppima seitsmenda kohaga. Esimese sõidu
viies Richard Eesmaa, kes pidi siduriprobleemide
pärast startima, vabakäik sees ja jalaga hoogu
lükates, oli jõudnud neljandaks ringiks
kolmandale kohale, aga siis järgnesid kaks tsikli
alt äralibisemist ja tasuks 9. koht.

Kõige stabiilsemat sõitu teinud #8 Kristo Kadak
saavutas kokkuvõttes väga hea kolmanda koha.
Meie ainus naisvõistleja Margit Klade lõpetas
teise sõidu tubli neljanda kohaga ja oli kokku
viies. Tähtis on ka see, et kõik võistlejad said
finišilipu mõlemas (12 minutit + 2 ringi) stardis.

Lõuna-Eesti publikule ja kaasvõistlejatele meie
võistlusklass igal juhul meeldis ning aastal 2024
plaanime organiseerida omas sarjas juba mitu
etappi – peaasi, et osalejaid jätkuks.

Täname Eesti Vanamootorrattaklubi UNIC-
MOTO, Viinamärdi külalistemaja ja Rivare Auto
OÜ.

Ivar Vaaderpass

Kahe sõidu kokkuvõte:

1. Ivo Vaaderpass #37, IZ350 Sport – 55 p
2. Jaanus Tramberg #55, IZ350 – 44 p
3. Kristo Kadak, #8, IZ350 – 38 p
4. Meelis Kask #96, IZ350 – 34 p
5. Margit Klade #45, IZ56 – 33 p
6. Edgar Aadusoo, #3, IZ350 – 30 p
7. Sulev Ojamaa #99, IZ350 – 28 p
8. Richard Eesmaa #88, IZ350 Sport – 28 p
9. Martti Kaup #64, IZ49 – 25 p
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Paar aastat tagasi küsis Aivar Tiik, et miks ma
ringraja IZ350 ei tee. Musta numbriga IZ350 oli
mul juba olemas. Ringrajamõte sütitas ja
võtsingi selle eesmärgiks. Ivari korraldatud
võistlused andsid hoogu juurde ja eelmisel
aastal käisin oma tsiklit esmakordselt Rivare
Cupil testimas. Sel aastal oli võimalus sama
võistluse raames Kulbilohu rajal sõita.

Kui esimesel Rivare Cupil oli vaid üks osaleja,
siis eelmisel aastal oli neid juba kuus ning sel
aastal üheksa. Reedel oli meil Kulbilohu rajal
ette nähtud kaks treeningsõitu. Esimene koos
noorte ja andekate supermotopoistega, kelle
tempo oli meiega võrreldes tunduvalt kiirem
ning seetõttu organiseeriti teine treeningsõit
ainult retrole. Omavahel oli tunduvalt parem
sõita. Rada oli väga hea, palju kurve ning
sisaldas ka tõuse ja laskumisi. Igavuse üle keegi
ei kurtnud.

Reede õhtul kogunesid võistlejad Sulevi juures
Viinamärdi külalistemajas. Ivar viis läbi ringraja
teooriakoolituse ning Sulev lubas lahkesti
kasutada selleks oma seminariruume. Hiljem
õhtusöök ning saun. Ööbisime Viinamärdil ja
magama läksime varakult, sest hommikul oli
vaja reibas olla.

Laupäeval startisime Viinamärdilt 7.30. Kaugele
minna polnud ning kell 8 olid kõik võistlejad
valmis tehniliseks kontrolliks. Selle läbisid kõik
edukalt ning pärast litsentside tegemist saime
loa startida ajasõitudeks. Võistlused olid
korraldatud kolmes osas: esmalt ajasõit, et
paika panna stardijärjekord. Siis esimene
võistlussõit, peale seda teine ning
võistlussõitude kokkuvõttes selgub paremik.
Mul läks ajasõit hästi, sain paremuselt teise
ringiaja ning õiguse startida teiselt
positsioonilt.
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Veidi ootamist ning peagi algas esimene
võistlussõit. Publikut oli palju ja närv oli sees.
Ikkagi esimene võistlussõit! Suretasin kohe
stardis mootori välja ja enam käima ei saanud.
Abi ei olnud ka hea südamega korraldajast, kes
tuli lükkama. Ivari abiga saime tsikli käima, aga
siis ei saanud ma käiku sisse: polnud
märganud, et käiguheebel oli ajasõidu ajal
paindunud. Selle probleemi lahendas ka Ivar
oma kogemustega. Napilt enne teiste võistlejate
esimese ringi lõppu sain korraldajatelt loa
startida, sõit sujus ja tuju oli hea. Vaikselt
ronisin ettepoole, tasa ja targu. Sõidu lõpetasin
viiendana ja õnnestus ka napilt Ivo ja Jaanuse
ees parim ringiaeg enda nimele saada (56
sekundit). Esimese võistlussõidu võitis Ivo
Vaaderpass, teine oli Jaanus Tramberg, kolmas
Meelis Kask, neljas Kristo Kadak. Parim
naisvõistleja oli Margit Klade, kes lõpetas
üldarvestuses esimese sõidu kuuendana.

Enne teist võistlussõitu tegelesin tsikli
kordasaamisega, abiks konkurendid ja Ivar.
Käiguvahetuse sain paremaks, aga sidurit korda
ei saanud. Pidin startima teise käiguga ja
jalgadega hoogu andes.

Õnnitlused Ivole – väga hästi sõidetud ja see
kasvatab teiste motivatsiooni ennast ning tsiklit
paremaks saada! Tänan kõiki kaasvõistlejaid –
kõige toredamad ja abivalmis konkurendid
olete! Kaasaelajatele ka suur tänu kohale
tulemast ja ergutamast! Ja eriline tänu Ivar
Vaaderpassile – väga hästi korraldatud üritus!
Ivari korraldatud võistlusteta oleks enamus rajal
käinud tsiklid ehitamata jäänud ning poleks ka
retro ringrajasõitjaid. Jätkugu tal jaksu ja
tahtmist võistluseid edaspidigi korraldada!

Omal ajal starditi üldse seisva mootoriga, nii et
sellega võrreldes oli isegi hästi.
Kaotasin küll positsioone, aga sõit sujus ja
mõnest võistlejast sain ka mööda.
Üritasin oma ringiaegu paremaks saada ning
see ka õnnestus, kuniks viiendal ringil kallutasin
tagumises kurvis liialt ning kukkusin.
Püsti sain kiirelt ja sõit sai jätkuda. Isu tuli
kaotatud aeg tagasi teha ning seetõttu kukkusin
seitsmendal ringil jälle. Seekord enam tsiklit
käima ei saanud. Õigemini sain, aga siis oli juba
teistel viimane ring ja sõitsin selle lõpuni. Teise
võistlussõidu paremusjärjestus: esimene Ivo
Vaaderpass, teine Jaanus Tramberg, kolmas
Kristo Kadak, neljas Margit Klade, viies Edgar
Aadusoo. Päeva parima ringiaja saavutas Jaanus
Tramberg 55,8 sekundiga.

Kui kellelgi lugejatest on soovi jõu
ja nõuga Ivarile järgmisel aastal
abiks olla, võtke julgelt temaga
ühendust. Facebookist leiate
rohkem pilte ja infot grupist:
Retro Ringrada IZ 350.

Tehke oma IZid korda ja tulge
rajale!

Richard Eesmaa
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Esimese Eestis tänaval liiklevate mootorrataste
võidusõidu toimumisest möödus 1. juunil
2023. aastal juba 110 aastat. Meie Unic-Moto
klubi tähistas seda kuulsat sõitu kümneaastase
intervalliga juba teist korda. Esimene toimus
täpselt kümme aastat varem, 1. juunil 2013
ajaloolise stardikoha lähedalt, Oru tänavalt.
Sada aastat tagasi oli stardikoht Russalka
juures. Suur tänu Unic-Moto ajaloohuvilistele,
kes kaevasid selle saja aasta taguse võidusõidu
välja ja see võeti klubis menetlusse!

Tänavu, 3. juunil oli stardikoht toodud Tallinna
kesklinna moodsasse Rotermanni kvartali
esindusplatsile. Tahtsime teha meie
võistlejatele stardi kõrgendatud platvormilt,
nagu suurvõistlustel ikka, aga kohalik ehitus
tõmbas ruumipuudusel sellele kriipsu peale.
Valmistasime siis tänavale pidulikuma
stardikoridori koos tähiste ja uhkelt lehviva
Unic-Moto lipuga.

Võistlejad kogunesid platsile juba kella 10-11
ajal oma tehnikat näitama. Mandaat algas kell
12. Meie tublid vabatahtlikud kohtunikud Tiiu
Lüüding ja Ave Lindla olid juba varakult valmis
tööga alustama. Mandaat, näitus ja tehniline
kontroll kulges peaaegu ilma tõrgeteta. Ainult
tehnikaga on nii, et mingi pisike viperus tuleb
just siis, kui seda ei oota.

Peale tervituskõnesid kuulutas klubi esimees
Andrus Lüüding võistlused avatuks. Sõna sai
peakohtunik ehk allkirjutanu, kes rääkis
võistluste omapärast, trassil paiknemisest ja
liikluseeskirjade austamisest.

Kuna stardiaken oli alla tunni, tehti ettepanek
jätta stardiintervalliks üks minut. Käsitleti ka
trassi legendi ja märke. Trassi legend oli väga
võistlejasõbralikult koostatud, seepärast said
peaaegu kõik võistlejad sellega hakkama.
Lisaks olid rajal ka vestidega tublid WIMA
Estonia tüdrukud, kes keerulistes kohtades
näitasid õige teeotsa kätte. Stardiplatsil oli
rahvast ning uudistajaid palju ja lisandus aina
juurde. Unic-Moto lipu all, stardikoridoris,
võttis koha sisse esimene ehk O-masin Avo
Kompus oma Tuula T200M-ga (1962).
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Teine OO-masin oli Kaarel Järvistu NSU250OS-
ga (1942). Täpselt kell 14 oli stardijoonel
esimene võistleja Priit Pedak, kelle istumise all
oli Royal Enfield Bullet G2 (1951). Fotolambid
välkusid, kaamerad surisesid.

Pealvaatajate aplausi ja fanfaarihelide saatel
lähetati esimesed võistlejad rajale. Publiku
rõõmuks tõstis mõni võistleja nokka ka.
Stardikohtunik Andrus Kuusk oli tasemel, üks
pisiviperusega hilineja lasti rajale lendstardiga.
Võistlustrassil aga polnud kerge. Tegemist,
mõtlemist ja arvutamist oli küllaga. Teel olid
valgusfoorid ja kui ootad foori taga 30
sekundit, siis nimikiirusega sõites peaksid
trassil olema peaaegu 400 meetrit eespool ning
et ideaalajale järele jõuda, peaksid sõitma sama
aja 90 km/h ja seda ligi 800 meetri ulatuses.
Asulatingimustes on seda aga pisut keeruline
teha! Sõiduriistaga, mis on ehitatud 70-80
aastat tagasi või mille mootor on lahjem,
peaaegu võimatu. Võimsama mootoriga on
muidugi natuke lihtsam. Rajal oli kaks
kontrollpunkti. Üks avalik ja teine, võistleja
iseloomustamiseks salajane.

Kokku oli näituseplatsil 46 erinevat sõidukit,
neist võistlustrassi läbis edukalt 40
mootorratast. Üldarvestuses oli küll esimene
Martin Kruus Alempois MC klubist, kuid kuna ta
osales oluliselt uuema ehk 1994. aasta
masinaga Dnepr 300, siis tema sõit kahjuks
arvesse ei läinud. Esikoha võitis Riho Tarbe
(Jawa 360, 1973), teisena Ivo Kerdt (BMW R35,
1947) ja kolmandana Elmo Raatma (Jawa 354,
1962). Vanima tsikliga osaleja oli Urmas Teearu
Harley Davidson 32 V masinal aastast 1932.
Parimate kostüümide eest sai esikoha Elmo
Raatma, teine oli Henn Pedak ja kolmas Alar
Soans. Kiita tuleb ka finišikohtunikke. Eriti
nobenäpp Tõnu Piiburit, kes sai grupifiniši
kiuste kõik võistlejad ja ajad kenasti kirja.
Lisaks nimetatule täname ka kõiki ülejäänud
abilisi: Martin Kork, Tiiu Kork, Helina Vainu,
Kaia ja Tiit Teder, Urmas Kauniste, Raivo
Raamat, Gerli Ramler ja Silver Rästa.
Võistluste korraldus oli ladus.
Pärast organiseeritud
kehakinnitust toimus kohe
samas Salmistu sadamas
autasustamine, pärast seda oli
aga Kuusalus bussinäitus ja
kujunes lahe ümarlaud.

Kui maailm lubab, kohtume
kümne aasta pärast kuulsal
Mototsiklettid 120 võidusõidul!

Rein Kork
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Väljasõit Lätti
ehk "Tsiklitega Liivimaal"

juuni
8.-11.

22 3

Ühised vanamootorrattareisid on saanud
vahvaks suve osaks, millest ei suuda enam
kuidagi loobuda. Neid on hiljem alati armas
meenutada. Eelmisel aastal olnud Soome reis
oli meie võõrustajatel – Käopesal ehk eestlaste
motokogukonnal Soomes – nii hästi alates
majutusest ja marsruudist kuni pisidetailideni
planeeritud, et tundus kahtlane, kui hästi
järgmine ühismatk võiks välja kukkuda.

Kasutasime Lätti sõidul kavalalt sama tehnikat
nagu Soome puhul – pöördusime kohalike
poole. Etteruttavalt võib öelda, et see tasus end
ära. Esiteks teavad kohalikud vahvaid teid ja
motoinimesi huvitavaid vaatamisväärsuseid,
nende võimuses on rääkida letihindu
soodsamaks ning viia meid sellistesse
kohtadesse, kuhu naljalt võõrad ligi ei pääse.

Meiepoolne korraldaja oli Avo Kompus, Läti
poolt aitasid teda Māris Vīgants, Juris ja
Roberts Ramba, Armands Ābele, Martins ja
Asnate Grēve ja veel mitu toredat inimest.
Algselt oli kavas teha reis reedest pühapäevani,
sest juuni on kiire aeg: koolide lõpetamised,
jaanipäev, juuli alguses veel noorte laulu- ja
tantsupidu. Saime siiski hääletuse tulemusena
pikendatud reisi päeva võrra. Ja meid tuli kokku
üle 30 inimese ja üle 20 vanamotika.

0. päev, 7. juuni 2023
Kogunemine Valga Militaarmuuseumis
Start toimus küll neljapäeval kell 8 Valga
Militaarmuuseumi õuelt, aga kaugemalt tulijad
sättisid end juba kolmapäeva õhtul kohale.

Sinna sai jätta autod-kärud ning õhtul tegime
väikese eine ja mõned õlled kohalikus pubis.
Sai rattaid võrreldud, asju kokku ja lahti
pakitud ning viimast tehnokontrolli tehtud. Nii
selguski tõsiasi, et kuna Priit oli päeval tööl
ning võtsime ta otse töölt autole, olin asju
pakkides tema kiivri maha jätnud! Tore reisi
algus küll.

Mis ma siis sellest apsust õppisin? Esiteks sain
teada, et Valga on jumalast hüljatud koht, kuhu
ei õhtuhämaruses ega hommikuvalguses ei tule
pealinnast bussigi, millega oleks kiivri saanud
Tallinnast kohale toimetada.

Teiseks kinnistus teadmine, et mul on maailma
kõige rahulikum mees, kes ei öelnud negatiivse
uudise peale ühtki etteheitvat sõna – hiljem on
vaid visanud mõne nalja mu võimeka
pakkimisoskuse kohta. Kolmandaks on meil
maailmaägedad klubiliikmed, sest Ivar Lindla,
kes oli tulnud lihtsalt oma maakodust meid
tervitama (matkale ei saanud ta ise tulla) ja
juttu ajama, võttis Pepsi autole, viis enda
juurde kiivrit valima ning tõi laenukiivriga koos
tagasi! Saatma tulid meid ka Riin Saaremõts
(tänaseks juba Seidla, palju õnne veel kord!) ja
Raul Seidla. Asja lahenedes oli väga mõnus
õhtu.

Ts
iklit

ega Liivim
aalUNIC-MOTO

8.-11.06.2023



Eesti Vanamootorrattaklubi „Unic-Moto”ajakiri Tempo,detsember 2023

4 23

1. päev, 8. juuni 2023
Valka-Smultene-Gulbene-Hotell Mārcienas
Muiža (175 km)
Äratus tundus varajane, aga seda toredam oli
tõdeda, et meiega oli juba varavalges liitunud
hulk Lõuna-Eesti unicmotolasi. Ja teel liitus
neid veel. Tragid lätlased tulid kahe tsikliga
meile suisa Valgasse vastu ning eskortisid
esimesse peatuspaika - Smiltene linnakesse,
kus toimus väljanäitus. Hommik oli suhteliselt
karge, tundsin headmeelt, et olin otsustanud
dressipluusi tagi alla panna.

Esimeses peatuspaigas toimusid esimesed
vangerdused. Meil oli ju seekord “laps” kaasas
ehk siis äsja 18-aastaseks saanud Matten,
kellele algselt pakkus istekohta Avo Kompus
oma Zündappil. Siis selgus, et Arno Jõemaa
naisel Heljal oli tervis reisimiseks kehva ja Arno
korv oli tühi. Matten sättis end sisse ja jäi sinna
reisi lõpuni. Lahe fakt: käisime koos üle 10
aasta tagasi Peterburis Volhonskaja Verstal (kus
Arno sai peaauhinna!) ja nad polnud üksteist
vahepeal näinud. Nii et tore taaskohtumine oli!

Juhtus ka esimene intsident – Jüri Bäärsi
äsjavalminud IZ Jupiter 3 jooksis kokku.
Alguses ei teadnud me, mis täpselt viga on ja
ratas lükati reipalt saateautojuhi Rain
Mürkhaini kärule. Kui esimeses öömajas kiire
ülevaatus ütles, et seda ratast reisil terveks ei
saa, oli Jürka kaunis õnnetu – ütles, et ta just
lootis, et tarkade klubi timmib ratta igatpidi
paika. Igatahes ei jätnud me Jupiteri maha ka,
vaid otsustasime nii kaua kaasa vedada, kuni
kellelgi teisel käru vaja läheb. Aga ei läinudki!

Edasi viis tee meid Gulbene rongijaama, kus
spetsiaalselt meie jaoks pandi tööle vana
puukatlaga rong (muide, see oli pärit Eestist!)
ja tehti rongisõit Kalniela peatusesse, kus
serveeriti fantastilist lõunasööki – lõkkel tehti
mulgiputru Läti moodi koos kohaliku puskariga
ja siis saime veel ise teha toredaid
pulgasaiakesi moosiga.
Õhtuks jõudsime Mārcienas
muiža hotelli. Ja oligi ehtne
mõis! Väga ilus kant ja kaunid
hooned. Saime rikkaliku ühise
õhtusöögi ning samuti oli
samas kohas võetud
hommikusöök. See oli üldse
tõeline söömareis – lätlased
juba hoolitsesid, et me
grammigi oma kehakaalust ei
kaotaks. Kolm korda päevas
rikkalik eine + jätsipeatused
kaupluste juures.

2. päev, 9. juuni 2023
Mārcienas muiža-Ergli-Keipene-Suntaži-
Kegums-Ogre-Hotell Rezija (140 km)
Keipene – taas üks vana rongijaam, kuhu on
rajatud väike muuseum-skulptuurinäitus. Ilm
oli ilus, jalutasime, klõbistasime pilte. Tehnilise
intsidendina juhtus selline asi, et rattad juba
käisid ja tahtsime sõitma hakata, kui selgus
Aivo Mündeli Jawa rehv oli salamisi tühjaks
saanud. Aga kogenud mehed ja õiged
tööriistad – kibekähku tehti kõik korda.

Edasi viis tee meid Ogresse. Kahjuks oli Juris
Ramba hooaja avamisel juhtunud avarii ja ta ei
saanud meid ise vastu võtta, aga tema poeg
Roberts tegi tuuri nende garaažis ja töökojas.
Seejärel käisime lõunasöögil, mis oli
jalutuskäigu kaugusel. Ja oligi aeg sõita Ogres
asuvasse Riia mootorimuuseumi varahoidlasse.

Vat see oli põnev! Tuhanded ruutmeetrid pinda
vanas nõukogudeaegse tekstiilitööstuse
hoonetes – see maja juba iseenesest oli
muljetavaldav. Ja siis need sajad autod ja rattad
– igaüks olevat omaette unikaalne ja mõttega
kogutud, lihtsalt need ei mahu
pärismuuseumisse ära ja polnud kõik ka kõige
paremas korras.

Hotell Rezija asub Daugava ääres, kaunis,
vaikne, omaette koht. See oli hea, sest seal tuli
ette võtta suurem rattaremont – seekord
Kaimari rattal hooratas oli lahti tulnud ja seda
ei saanud ilma mootorit mahavõtmata tagasi
panna. Avo Kompus vaatas alguses pealt ja
otsustas siis seepeale Zündappil rehvi ära
vahetada. Ja no jälle olid lätlased ülimalt
abivalmis – Kaimarile käidi tööriistu mitu korda
lähedal elava sõbra käest laenamas. Agaramad
remontijad ei jõudnud kahjuks sauna, mis oli
ülimõnus, isegi bassein oli olemas.
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3. päev, 10. juuni 2023
Hotell Rezija-Aizkraukle-Skriveri-Madliena-
Keipene-Zaube-Augsligatne-Hotell Pakalnes
(135 km)
Esimene peatus oli Plavinas hüdroelektrijaam
(üks Läti kolmest), kust tee viib nii-öelda üle
ehk saime vanade ratastega põristada üle silla,
all kohises vesi. Kohalikud rääkisid, et käib
kõva vaidlus ehitada veel üks jaam ja siis oleks
riigi elektrivajadus kaetud. Aga looduskaitsjad
on väga vastu, sest jaama jaoks tuleks metsa
maha võtta jne.

Edasi väisasime Aizkraukle nõukaaja muuseumi
ehk kohalikku kultuurimaja, mille kolm korrust
oli täis nodi, millega enamik meist vägagi
kursis olid ja paljusid asju ka omanud/omasid.
Ruumid oli sisustatud temaatika järgi –
punanurgake, arstikabinet, juuksurisalong,
isegi direktori kabinet koos napse täis
baarikapiga. Ma ise seda ajastut ei fänna, aga
paljud oleks tahtnud seal kauemgi aega veeta.

Lõunasöök taas vabas õhus – Ragaresi
mahetalus, kus pakuti otse tulel keevast pajast
suppi ja imehead taimeteed. Kui välja
reklaamiti kolesterooli alandav tee, sai selgeks,
et see mure oli vist igal teisel kaasreisijal!
Igatahes osteldi usinalt. Ekskursioon oli ka
vahva: perenaine rääkis, kuidas nad tehnikata
põllud umbrohust puhtad hoiavad, millised
taimed sobivad koos kasvama, andis üht-teist
proovida ning näitas võimsaid kasvuhooneid.
Edasi peatusime toredas kommikohas Skriveris,
kus tehakse kuulsaid lehmakomme erinevate
maitsete ja suurustega ning käsitööjäätist,
mida käiakse ka kaugemalt ostmas. Ja
põrkasime kokku sel aastal
maailmameistrivõistlustel pronksi võitnud Läti
jäähokimeeskonna väravavahiga, kelle vanaema
pidi sealsamas elama. Kommipoe juhataja oli
palunud tal tulla koondise särgi ja medaliga
kohale, et me saaksime temaga pilti teha. No
siis muidugi tegime ka! Ja tema kiitis meie
rattaid.
Väikese põikega viis tee meid edasi More
sõjamuuseumisse. Põige tekkis sellest, et pikk
rattarivi korraks lagunes. Teisi järele oodates
läksid osad Keipene toidupoodi ja teised
keraamikaärisse. Keraamik oli kohal, tegi
usinalt tööd ja rääkis, et see koht olevat kuulus
piparkookide poolest. Ostsime Rasmus
Eermaga siis koju nunnud
piparkoogimehikesest külmkapimagnetid ja
Aivo ostis suure kausi, mille oma rattakorvi
mahutas. Muuseumis hakkas jõud raugema –
tegin kiire tiiru ja puhkasime naistega pingil,
kuni mehed tanki ronisid ja aktiivset
ekskursioonijuhti kuulasid.
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Majutusasutusse Pakalnes sõitmiseks tuli päris
mitu kilomeetrit augulist kruusa läbida. Üldse
on Lätis kruusa ja aukudega väga hästi. Selles
mõttes vedas Aivar Michelsonil, kelle AJS
sidurikett arvas, et nüüd aeg lõpetada koostöö.
Loomulikult tehti ka see väike asi öömajas
kiirelt korda. Pakalnes on vanast sõjaväeosast
ümber ehitatud, kahekordne maja suure hoovi
ja kalu täis tiigiga. Ruumide seinad olid täis
piibliteemalisi maale, isegi Soodom ja Gomorra
oli esindatud. Õhtu- ja hommikusöök toodi
meile kohale küll ühekordsetes nõudes, aga
toit oli maitsev, õlut kulus omajagu ning nalja
sai palju.

4. päev, 11. juuni 2023
Hotell Pakalnes-Cesise loss-Valmiera-Valka
(110 km)
Viimane päev oli teekonnalt lühike. Esmalt
läksime mõned kilomeetrid eemal asuvasse
muuseumisse-loodusparki, kus näidati
puutööriistu, miniatuurseid ehitisi ning sai
matkarajal pika jalutuskäigu teha. Seejärel
ootas meid Cesise loss, mille ekskursioon
kulutas nii mõnegi tunni. Ilm oli suisa palav.
Hiilisime lossist eemale, tegime
linnaekskursiooni ja eine kohvikus. Seejärel
sõitsime üheskoos lõunasöögile pubisse
Krodzins Glendeloka, sest ega lätlased saanud
meid näljastena riigist välja saata! Enne
piiripunkti oli veel üks tore elava õlle
pruulikoda nimega Man Garšo Brengulu Alus,
kust manustasime koju õhtuks veidi
kaevamärjukest. Ja oligi käes kurb lahkumine.
Ühine matk oli nii äge, et positiivsed
emotsioonid on tänaseni hinges. Aitäh,
reisikaaslased!

Gerli Ramler
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Erinevalt Indianist ei pannud Harley alguses
rõhku tehnilistele uuendustele, tehase
esimene ja ainus mudel püsis ilma suuremate
muutusteta tootmises viis aastat. Võrreldes
teistega oli Harley tehnoloogia alla keskmise,
näiteks puudusid rattal pidurid ja käigukast.
1909. aastal suurendati mootori töömahtu
494 cm³, võeti kasutusele Schleberi
karburaator ja Boschi magneeto. Samal aastal
hakati müüma ka varuosasid.

1913-1914 hakkas Harley oma tehniliselt
tasemelt Indianile järgi jõudma. Esimese
maailmasõja ajal valmistas Harley sõjaväele
ligi 20 000 mootorratast ja juba 1920. aastal
Harley maailma suurim mootorrattatehas,
millel oli esindus 67 riigis.

Esimese Harley Davidsoni mootorratta
valmistasid 21-aastane William S. Harley ja 20-
aastane Artur Davidson 1903. aastal. Väliskujult
meenutas see jalgratast, millele oli paigutatud
ühesilindriline rihmveoga nõrk mootor (160
cm³). Järgmised rattad valmistati juba 405 cm³
mootori ning tugevama raamiga.

Alustati pisikeses kuuris, kust 1906. aastal koliti
suuremasse, töötajate arv kasvas kuueni ja
toodeti juba aastaga 50 ratast. 1907. aastal
liitus ettevõtmisega Arturi ja Walteri vend
William A. Davidson ning asutati HarleyDavidson
Motor Company, mille omanikeks olid 1969.
aastani Harley ja Davidsoni perekonnad.

Esimene tehase võidusõidumudel
Harley Davidsonmudel 6E - 1910. aasta

Kuur, kus pandi kokku 1903. aastal esimene
Harley Davidsonmootorratas

Harley Davidson Co. loojad: William S. Harley,
Walter, Arthur ja William A. Davidson

Harley Davidson #1 - 1903. aasta
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Siis hakkas aga autotööstuse kiire arengu tõttu
toodangu maht vähenema. Kui 1931. aastal
HendersonExcelsior tegevuse lõpetas, jäi Harley
ainsaks konkurendiks Indian. Harleyl aitas
raskustest välja tulla tugev kontroll
edasimüüjate üle.

1932. aastal hakati tootma 740 cm³ V-
mootoriga 3-rattalist Servi-Cari, mis püsis
toomises 41 aastat ja enim kasutas seda
liikluspolitsei. 1936. aastal esitleti
rippklappidega 1000 cm³ V-mootoriga 61EL
Knuckleheadi, mida peetakse üheks paremaks
Harleyks ning mida valmistati 11 000. Teise
maailmasõja ajal täitis Harley vaid sõjaväe
tellimusi – sõjaväemootorratast WLA (750 cm³)
valmistati aastatel 1942-1945 kokku 88 000.
1941. aastal valmistati 18 prototüüp mudelit TA
senise Servicar mudeli baasil. Teadaolevalt on
neist säilinud vaid 7 isendit. Sõjaväele
valmistasid prototüüpe mitmed tootjad ja Harley
Servicar mudelile eelistati Willys-Overland
mudelit ja seega see Harley mudel tootmisesse
ei jõudnudki. Teine selline huvitav isend oli
mudel XA. See põhines Põhja-Aafrikas saadud
sõjakogemusel ja BMW ja Zündappi mudelite
töökindlusel. Mudeli väljatöötamiseks
organiseeris William Harley BMW R12 mudeli
ostmise ja selle põhjal töötati välja enda
boxermootor. Toodeti aastail 1941-1943, kokku
1011 tk. Sõjavägi otsustas lõpuks mudeli
WLA-45 mudeli kasuks ja kogu XA projekt
lõpetati.

Kui majandus pärast sõda taastuma hakkas,
muutusid ka mootorrattad taas populaarsemaks
ning neist sai vahend eneseväljenduseks ja
massist eristumiseks. Näiteks 1965. aastal võeti
kasutusele elektristarter ja uueks nimeks sai
Electra Glide. 1969. aastal hakati tootma nn
Batwing gondlit, mille esiosa oli algselt kergesti
eemaldatav. Tänapäeval tegu touringrataste
tippklassi mudelitega. Kõigi aegade suurima
kubatuuriga Harley-Davidsoni mootorimaht on
2212 cm³ (135 ci) ja võimsus 130 hj!

Harley-Davidson ei ole mitte ainult suurepäraste
mootorrataste tootja, vaid on paljudele ka
elustiili sümboliks.
Väga pika ajalooga
tsiklitootja on tegev
tänapäevani ja jätkab
ikooniliste mudelite
tootmist.

Harley Davidsonmudel XA - 1942. aasta

Harley Davidsonmudel Forecar
Toodeti 332 tk, aastatel 1913 - 1915

Harley Davidsonmudel 37GD Servicar
1937. aasta

Harley Davidsonmudel TA Servicar - 1941. aasta
Militaarversiooni prototüüp



Eesti Vanamootorrattaklubi „Unic-Moto”ajakiri Tempo,detsember 2023

juuni
23.-25.

28

AjaloolineHarleyDavidsoni120. sünnipäevapidu
EuroopassaipeetudBudapestis23.-25. juunil.Oli au
sellest suurepärasest sünnipäevapeostosasaada.Meedia
andmeil külastasüritustüle100000 inimeseenamkui
viiekümnest riigist.Neljapäeva jooksul sai imetleda
tuhandeiderinevamaitse järgi isikustatudHarley
Davidsonimootorrattaid, validavastavalt enda
muusikamaitseleviiel lavalülesastunud50esinejavahel
meelepäraseninguudistadaerinevaidvaruosade ja
lisavarustusemüügitänavaid. Puudueiolnudka
erinevatest joogi- jasöögikohtadest.

Lisakssainautida igapäevmotokaskadööride ja
trikiratturiteesitlusi, uudistadasisehallis toimunud
ajaloolisteHarleyDavidsonimudeliteväljanäitust ja
projektiratastenäitust, kusžürii valiserinevateklasside
kolmparimat. Pidukulmineerus laupäeval ajaloolise
Budapesti tänavatel toimunudparaadiga,millesosales
enamkui7000HarleyDavidsonimootorratast.

Kiireelutempotõttuplaneerisimereisi suhteliselt lühikese
jakompaktsening läksimesinnaabikaasaTiiugaomal
käel ja suuremagrupita.Nii sai võttavabalt,nautida
erinevaiduusi teeradasid jahuvitavaidpaiku,mida
Euroopasonüksjaguavastada.

StartisimeN,15.06, seilatesõhtuse laevagaStockholmi.R,
16.06hommikulasusimeStockholmist teele jakulgesime
möödaväiksemaidkaldaäärseid teidKalmarini. L,17.06
sõitsimeKalmaristTaanipoole, läbi tunneli jaülesillaning
jäimeöömajaleSaksamaalFlensburgis. P,18.06oli
suhteliselt igavpäevkoos liikluskaosegaBerliini lähistel ja
õhtukspeatusimetelkimisplatsil BärwalderSeekaldal,mis
jääbBautzeni linna lähistele.Kenarahulikkohtkoos
mõnusa toidukoha javaadiõllega.

E,19.06kulges teekondülepiiri Tšehhi ja jäimeöömajale
väikesesMelniku linnakeses.T,20.06seiklesimeTšehhi
teedel jaööbisimeKempMercur telkimisplatsil. Päevane
palavus tegi liiga ja telkimineveekoguääres jaheakülm
tšehhiõluoli just see,midavajasime.Lisakskohtusime
huvitavaAustriamotomehega,kesoli samutiHarleyl
väikest ringsõitu tegemas.Tuli Itaaliast jaarvas, et tema
Budapesti ei jõua,kuna tööootamas.Huvitavoli see,et
meieeiosanudaustriaegasaksakeelt ja tema inglise
keelt, kuidpärastpaariõlut saimevägahästi suheldud.
Õhtu jooksul sai selgeks,etkakoht tunduskuidagi tuttav
–olimesealolnud5aastat tagasiHarleySuperRallyl.

HD Budapest 120
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K,21.06meieseiklus jätkus japäevaplaannäitas
sihtpunktiksSlovakkia jaBratislava. Jällegi vahvapäev
koos jalutuskäigugaDoonauääres jaBratislava
vanalinnas.N,22.06olimeil jäänudvaidmõnisada
kilomeetrit lõpuni. Sõiduksvalisimeväiksed teedDoonau
kallastel, sõitesmitmeidkordiüle jõe. Jamida lähemale
jõudsime,seda rohkemoli teedelkaherattalisi. Pealelõunal
olimekohal japärastasjade lahtipakkimist sõitsime
PuskasArenale–ürituse toimumispaika. Parkisimerattad
sadade teisteHarleydevahele japärast väikest ringkäiku
jalutasimemõnekilomeetri kauguselehotelli. Reedel ja
laupäeval tegimekohapeal väiksemaidsõite,nautisime
sündmustning loomulikultosalesimeparaadil.

P,25.06alustasimekoduteed jaseeviismeidUngarist
Slovakkiasse jaedasi Poola,kusööbisime linnasnimega
Radon.E,26.06saimeöömajaBiržai asulasLeedus jaT,
27.06 jõudsimekoju,kusootassaun.Kokkuoli teekonna
pikkus4800km.

SiinmõnedpildidHarleyDavidsoniajaloonäituselt.

RekordiliseosavõtugaHarleyDavidson120.sünnipäeva
suursugune tähistaminekodupaigasMilwaukees,
Ameerikas toimus12.-16. juulil, kusHarleyDavidsoni
muuseumi juurdekogunes73000mootorratast jaosales
üle130000 inimese!

On,midaplaneerida järgmiseks juubeliks!

Andrus jaTiiuLüüding

Tiiu Lüüding, Karen Davidsom, Bill Davidson, Andrus Lüüding
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Suvel toimus järjekorras XXXVI motokokkutulek,
seekord Lõuna-Eestis Otepää lähistel,
laagripaigaks oli Sokka Puhke- ja
vabaajakeskus. Osalejaid kogunes Eestist, Lätist,
Leedust, Soomest ja üllatuskülaline Uus-
Meremaalt. Kokku tuli 132 vanamootorratast ja
inimesi veidi üle 200.

Laupäevane grupisõit sai Lõuna-Eestile kohaselt
lõbus – künkad ja kurvid järsud, väike vihm ja
päike. Sõidutrass oli Sokka-Puka-Otepää-
Kanepi-Sokka, kokku 120 km. Sellise hulga
mootorrataste puhul on mõistlik mitte üritada
ühtlast paraadkolonni liikumist, kuigi kohale
jõudsid kõik. Tuli lihtsalt võtta vabalt, nautida
sõitu ja seltskonda! Peab märkima, et sõidu
planeerimine oli ka kena omaette üritus, Lõuna-
Eesti aktiiv oli rajal ja sai proovitud erinevaid
trassivariante.

Ürituse toimumispaigas oli õues ruumi laialt,
kuid majutuskohtadega oli pisut kitsas. Süüa
jagati ohtralt ja sissejuhatuseks oli klubi poolt
ka paar vaati kesvamärjukest. Saunasid oli mitu
ning kohalik Võru ansambel Hea Story esines
südaööni ja tantsulisi lustima jagus!
Ürituse graafilise kujunduse tegi Eesti
motomaastikul tuntud härra Tapio Lahti, kes on
ka Jõgeva motoskulptuuri autor. Temalt
tellisime kujunduslahendused, plakati,
sõidumärgid jne.
Edaspidistele korraldajatele oleks soovitus
säilitada sõidumärgi kuju ja suurus, sest see oli
tõesti suurepärane.

Ent loomulikult toob üritustele iseloomulikku
värskust ja originaalsust erinevate isikupäraste
disainerite kasutamine.

Rinaldo regulaarsussõit toimus seekord
lõunapausi ajal pikemas vahepeatuses Otepääl.
Sõidu korraldajad olid seekord Margus Karro ja
Heiki Vint oma aktiiviga. Ja võistlus oli
populaarne, sest sai sõita keskväljakul ümber
Otepää vallavalitsuse hoone.
Meenutuseks: start antakse seisva mootoriga
mootorratturile: kui aeg hakkab jooksma, peab
juht käivitama ratta ja sõitma järjest kaks
ettenähtud ringi.

Meeleolukas ja meeldejääv
Otepää Moto 2023
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Meie kokkutulekutel on ikkagi
restaureerimiskonkurss ühissõidu ja muu
taustal üheks olulisemaks sündmuseks.

Edaspidiseks tahaks osalistele südamele
panna, et need rattad ei peaks olema ainult
vaatamiseks, vaid võiksid olla iseseisvalt
liikumisvõimelised paraadsõidu läbimiseks.

Meie korraldusmeeskond toimis ja loodame,
et ka osalejad jäid üritusega rahule.
Kokkutulekut ju oodatakse terve aasta ja
sealt soovitakse saada positiivset
emotsiooni! Selleks edaspidiseks kolm
soovitust:

1. Suure osalusega sõitude puhul, millest võtab
osa palju erineva võimekusega mootorrattaid,
võiks olla ühine paraadsõit vaid üheks osaks
kogu sõidust. Nii on parem võimalus nautida
ühist sõitu ja seltskonda ning saab marsruudi
soovi korral läbida pisemates gruppides.
2. Ürituse sümboolika ja graafiline kujundus on
iga ürituse visiitkaart. Selle tagamiseks las
korraldajad leiavad oma kujundaja/disaineri, kes
annavad ürituse sümboolikale kohalikku särtsu.
3. Restaureerimiskonkurss koos hindamisega
võiks toimuda ühissõidu pikemas peatuses
näiteks koos lõunapausiga, sest siis saavad
sellest osa ka meie külalised. Ja kui hinnatavad
rattad tulevad kohale omal sõidul, on kõigile
arusaadav, et need tsiklid ei ole mitte lihtsalt
ilusad nipsasjad, vaid päris mootorrattad!

Teatepulk on üle antud meie Pärnumaa aktiivile.
Soovin neile edu ja julgust teha omanäoline
üritus. Kohtumiseni Valgerannas!

Sulev Ojamaa

Seejuures tuleb peast arvestada käivitamisele ja
esimesele ringile kulunud aega ning valida
vastavalt sellele ka teise ringi kiirus, et kahe
ringi aegade vahe tuleks võimalikult väike.
Kella kasutada ei tohi.

Restaureerimiskonkursil osalevate rataste
väljanäitus toimus laagriplatsil, kokku oli rivis
19 mootorratast. Seekord oli eraldi hinnatava
klassina lisaks restaureeritud ratastele ka
kõrges originaalsusastmes säilinud rattad.

Loe ka https://register.evkl.ee leheküljelt
"Säilinud sõiduki hindamise põhimõtted"
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I koht Aarne Aleksandrov (Eesti)
BMW R51 (1939)

II koht Urmas Teearu (unic-Moto),
Indian Scout 101 (1928)

III koht Anatoli Metus (Unic-Moto),
BMW R51 (1939)

Restaureerimiskonkurss 1946-1969

Priit Pedak (Unic-Moto),
AWO 425T (1951)

II koht

I koht

Parim

Kalmar Laine (Unic-Moto),
BMW R35 (1951)

III koht Lippo Ylä-Jääski (Soome),
JAWA Perak 250cc (1952)

Restaureerimiskonkurss 1970 ja uuem

Jaanus Lüüding (Unic-Moto),
CZ 380 RC kross (1976)

Restaureerimiskonkurss
militaarrataste klassis

Igor Šumihhin (Unic-Moto),
BMW R35 (1939)

II koht

I koht

Riho Tarbe (Unic-Moto),
KMZ Dnepr MV650M (1985)

III koht Ingvar Kuusk (Unic-Moto),
Zündapp DBK (1939)

Parim külgkorv kuni 1945
Aivar Tiik (Unic-Moto),
BMW R61 (1938)

Parim külgkorv 1946 ja uuem
Aleksands Ziemelis (Läti),
Irbit M-72 (1959)

Parim säilinudratas
Kalle Tikas (Unic-Moto), BSA M22 OHV
Sport (1938)
Keĳo Holopainen (Soome), Ariel SQ4
MK2 (1953)
Silver Otterklau (Eesti), Moskva M1A
(1951)

Täpsussõit Rinaldo rändkarikale
I koht ja rändkarikas –

Edvīns Labeckis (Läti),ajavahe 0,43s
II koht Eigo Jõemaa (Unic-Moto), ajavahe 0,95s
III koht
Eriauhind

Raivo Leisner (Unic-Moto), ajavahe 1,29s
Aivo Mündel (Unic-Moto), jooksis
tsikliga trassi, läbi kuna tsikkel ei
käivitunud

Vanim juht + ratas
Paul Kukk (Unic-Moto), Royal Enfield –
kokku 172 aastat

Noorim juht
Eva-Marta Ojamäe (Unic-Moto)

Omal sõidul kaugemalt tulĳa
Esko Järvinen (Soome), BMW R12 –
446 km

Kaugeim osalejad
Bryn Jones (Uus-Meremaa)

Parim kostüüm
Urmas Valgma (Unic-Moto), "Polizei"

Auhinnad ja meened
Gertrud ja Heiki Vint

Abi meenete valmistamisel
Raivo Leisner, Edgar Aadusoo

Külalislahkuse auhind
Sokka puhke- ja vabaajakeskus

Tantsumuusika auhind
Hea Story

Tunnustagem neid, kes saavad ise hakkama
ja jätkavad sõitu!

Tubli taaskäivitusinsener - Aivar Tiik,
Raul Seidla (jagaja kaane remont)

Tubli taaskäivitusinsener - Aivo Mündel
(süütesüsteemi remont)

Tubli taaskäivitusinsener - Modzuras
Mindaugas (veoketi remont)

Otepää Moto 2023 jagatud auhinnad ja autasud

Restaureerimiskonkurss kuni 1945



Eesti Vanamootorrattaklubi „Unic-Moto”ajakiri Tempo,detsember 2023

september
1.-3.

35

Läti vanatehnikaklubi AAK motosektsioon
kutsus meid üheskoos hooaega lõpetama.
Eestlased võtsid asja tõsiselt – Avo Kompus
tegeles meie poolt organiseerimisega ning
leppisime kokku, et liigume üritusele „Preti
Rudenim 2023” kohale väiksemates gruppides.
Kokku oli Eestist 32 osalejat 28 mootorrattal!

Leppisin pärnakatega kokku, et liitun nendega.
Start oli planeeritud reedel, 1. septembril kell 15
Aivar Tiigi juurest. Tallinnast sõitsin autoga
Pärnusse, mootorratas haagisel. Pakkimisega
jäin hilja peale ning startisime kell 13.30.
Helistasin ette, et on oht hiljaks jääda, sest tean,
et pärnakad on täpsed. Tunne oli kehva.

Jõudsime kohale kell 15.04, grupp juba ootas,
aga tuju oli kõigil hea. Kokku oli meid 5 tsiklit:
Jüri Bäärs ja külgkorviga IZ Jupiter 3K (1978),
Ingvar Kuusk ja Zündapp DBK250 (1939), Aivar
Tiik ja külgkorviga Zündapp KS750 (1938) ning
Aivar Palk ja DKW SB500 (1938). Mõne minutiga
laadisime maha minu külgkorviga BMW R71
(1938) ja sõit võis alata. Minu jaoks oli see väga
eriline sõit, kuna esimest korda oli võimalus
naine kaasa võtta.

Väikese kohvipausi tegime Kilingi-Nõmmel ja
järgmise juba Lätis Ruijenas, kus käisime poes
ja tankisime.

Õhtusöögiasjad tuli Konu mõisas toimuvale
üritusele esimeseks õhtuks ise kaasa võtta, aga
kohale jõudes oli lätlastel muidugi snäkilaud
juba rikkalikult kaetud. Registreerusime ja
saime erinevate numbritega osalejamärgi
mootorratta jaoks. Hiljem selgus, et numbrid
anti välja vanuse järjekorras – kõige vanem
mootorratas oli nr 1, järgmine nr 2 jne. Kõige
vanemad registreerinud mootorrattad olid
lätlaste 1928. aasta D-Rad R 0/6 ja AJS K3.
Tervitasime, rääkisime ja kaasa ostetud
grilliasjad valmisid kui võluväel. Öömaja oli
tagasihoidlik ja hubane, kõik vajalik oli olemas.
Maja oli suur ning varem toiminud vesiveskina.
Esimese päeva läbisõit 95 km.

Osalejad kogunemas...

Muuseumis infot kuulamas ja uudistamas

Külas Läti AAK vanatehnikaklubil
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Sepatöökojast sõitsime 2 km eemale Ruijena
keskväljakule, kus tegime näituse ja huvilised
said vanatehnikat imetleda. Rahvast oli väga
palju! Kui näitus läbi sai, oli järgmisena kavas
sealsamas Ruijenas nn Rinaldo sõit. Päeva
läbisõit tuli umbes 120 km.

Ja siis oli aeg sättida õhtusöögile, mis algas kell
19.30. Soovisid võisid oma tsikliga ajastutruud
kostüümid selga panna ja pärast õhtusööki anti
välja auhinnad! Meie klubist said auhinnatud:

-Lembit Nael – Rinaldo sõidu võitja, rattaga
BMW R35 (1947)
-Gerli Ramler – Parim naaber (ehk kiireim
registreeruja), rattaga
NSU SuperMax 250 OSB (1961)
-Ivar Lindla – Suurima kubatuuriga ratas
Indian Four (1938)
-Priit Pedak - Keneris (ehk kohalik MacGyver),
rattaga AWO 425T (1951)

Laupäev – sündmuse põhiline päev!

Korralik hommikusöök ootas meid juba kell
8.30, start oli kell 10. Napilt 10 km sõidetud,
kui Priit Pedaku AWO-l läks katki tagumine
sisekumm! Lätlaste tehniline abi võttis ta peale
ja esimeses peatuses Mazsalaca lähistel sai asja
lähemalt uurida. Selgus, et ventiili liitekoht oli
katki. Avo Kompusel oli uus kumm kohe välja
käia ja kiirelt sai ratas töökorda. Peatuspaiga
juures oli ka autoremonditöökoda, kust saime
tööriistu ning kompressorit laenata. Eesmärk oli
peatuspaigas aga käia eramuuseumis, kus vana
vene nõukaaegne tehnika – autod ja
mootorrattad. Ise ma sinna ei jõudnud, aga
teiste juttude põhjal oli põnev vaatamine.

Teiseks peatuseks oli Burtnieki mõis ning
mõisapark, samas kohas ka sõime. Jalutasime
pargis, imetlesime mõisa ning laulsime
mõisapargi laululaval eestikeelse laulu Ille
Kompuse ja Urmase Teearu eestvedamisel.
Lätlastele meeldis ja aplaus oli pikk. Selles
peatuses tegelesime ka minu külgkorvi
kokkujooksuga. Muidu tsikkel sõitis imehästi,
ainult kokkujooksu oleks tahtnud paremaks.
Uko Truu on väga hea kokkujooksu reguleerija
ja veidi kruttisime ka diagonaalvardaid, et saaks
tsikli mõne kraadi vasakule kaldu.
Diagonaalvardad oli mul nii kõvasti kinni
keeratud, et vaja läks insener Raul Seidla suurt
27 mm võtit.
Edasi viis tee meid Ruijena sepatöökotta, kus oli
tohutult erinevaid sepiseid – nuge, nagisid,
suveniire, lampe, toole, laudu, grille, pinke, isegi
jalgrattaid.

Näidati ka, kuidas sepatöö käib. Sama pausi ajal
sättisime veel minu ratta kallet ja pumpasime
Jüri Bäärsi ratta esirehvi. Minu imehea
kompressor andis küll järgi ning Jüri pidi ikkagi
musklitööga rehvi täis saama.

Ühispilt AAK motosektsiooni hooaja lõpetamiselt

Kordaläinud üritus pegeldub näoilmes
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Suur tänu rõõmsatele
klubikaaslastele,
kellega reisimine alati
tuju heaks teeb!

Richard Eesmaa

-Urmas Teearu – Mäest allaveeremise võitja,
rattaga Harley-Davidson 32V (1932)
-Raul Seidla – Suurim murelaps (ei lõpetanud
omal rattal), rattaga IZ56 (1958)

Unic-Moto poolt pidasid ilusa tänukõne ja
andsid kingitused üle Urmas Teearu ning Avo
Kompus. Üheks kingituseks oli Eesti
Vanatehnika Muuseumide kaart, kuhu on
märgitud kõik meie mootorratta- ja
automuuseumid. Siis teavad lätlased, kuhu
meie kollektsioone vaatama tulla. Varsti hakkas
mängima lätikeelne bänd ja mõned lood olid ka
eestlastele tuttavate viisidega! Viljandi
paadimehe ajaks kutsuti Urmas ette ja selle
laulsime eesti keeles.

Selgus, et lätlased olid soojaks ajanud ka vana
vene sauna, mis vajas terve päeva kütmist.
Meie jõudsime sauna kell 23 ja see oli ikka soe.
Pesemine oli aga nagu ikka vanal ajal – külmast
tünnist kopsikutäis vett ja kuumast tünnist
kopsikutäis vett. Pärast tuli magus uni.

Pühapäev 3. september - asusimegi
koduteele

Hommikusöök kell 9 - sama uhke valik nagu
laupäeval. Eriti head olid pannkoogid.
Hommikusöögi ajal tulid leedulased uuesti
rääkima, et me peame kindlasti ka nende
kokkutulekule oma ilusate ratastega tulema ja
et meie pärast teevad nad selle 2024. aastal
võimalikult Läti piiri ääres. Pärast toitlustust
toimus ekskursioon vanasse vesiveskisse, mis
meie jaoks ka käima pandi.
Kell 11 startisime Pärnu poole. Tegime Kilingi-
Nõmmel peatuse, aga pärast pausi ei saanud
ma tsiklit käima ning vajasin lükkamisabi.
Õnneks olime koos ning pärnakad aitasid.
Edasi sõit sujus kenasti. Hea oli sõita. Ilm oli
ilus, mootor põrises. Pärnus laadisime tsikli
haagisele ja koju jõudsime kell 15. Kogu reisi
läbisõiduks tuli
umbes 350 km.

Aivar hindab rehvivahetuse meeskonnatööd

Karikas: Parim naaber (ehk kiireim registreeruja)
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Rajum torm viimase 25 aasta jooksul ja rängim
sademete hulk viimase 50 aasta jooksul – just
nii kirjeldasid norralased ilmaolusid päevadel,
mil toimus rahvusvaheline Indiani Rally 2023.
Ralli toimumise asukohaks oli Vradal Telemarki
piirkond ning aeg 3.-6. august. Erakorralistele
ilmaoludele vaatamata jõudsid entusiastid
kohale nii Euroopast kui ka mujalt. Vihm ja
torm ei heidutanud sõitjaid, kes olid
kogunenud Norra mägede vahele, et kohtuda
teiste omasugustega ning uudistada nende
terasratsusid.

Norra Indiani Klubi oli kokkutuleku
korraldamisega vaeva näinud ja külalistel
igavust ei lastud tunda. Reedeks olid
võõrustajad korraldanud Morgedali
suusamuuseumi külastuse. Tuli tõdeda, et
norralaste esimene liikumisvahend ei olnudki
Indian, aastatuhandete tagune kaljujoonis
suusatajast tõendab midagi muud.

Järgmine päev algas mäkketõusu võistlusega.
Võistluse formaat oli väga huvitav, mille juures
oli vaid teada, et tõusta tuleb serpentiini
mööda mäkke ja võidab see, kes suudab sõita
kõige täpsema etteantud keskmise kiirusega,
samas selle keskmise kiiruse sai sõitja teada
alles peale starti. Teada ei olnud ka distantsi
pikkust, kiirusemõõtja teibiti ka kinni ning
loota jäi vaid heale tunnetusele ja õnnele.

Võitjal õnnestus sõit absoluutselt täpse
keskmise kiirusega, ju siis oli tal nii õnne kui
ka head tunnetust.

Järgmisena oli päevakavas ringsõit, milleks
pakuti kolme erinevat marsruuti, mis erinesid
distantsi pikkuse, raskuse (suuremate
tõusudega ja veidi väiksemate tõusudega
mägiteed), erinevad vaatamisväärsused
(Eidsborgi puukirik, Treungeni
tehnikamuuseum). Norra Indiani Klubi oli
marsruudid ülimalt täiuslikult ette valmistanud
nii paberkandjal kui ka Google Mapsis, lisaks
olid ristmikel tähised, mis aitasid õiget suunda
hoida. Tehnilise rikke puhuks oli antud
tehnilise abi telefon. Paraadi ei korraldatud,
osalejatel oli vaba voli valida väljasõidu aeg ja
sõidu tempo. Erinevatel marsruutidel ühe- või
paari kaupa liikudes ei häiritud kohalikku
liiklust.

august
3.-6.

Indianid kogunesid
Norras
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Teadaolevalt jõudsid kõik sihtpunkti ja hiljem
laagripaika tagasi. Ka vihm andis sõidu ajal
pisut järele, lastes isegi mõneks minutiks
päikesel paista.

Allakirjutanu valis tee, mis viis Z-muuseumisse.
Tegemist oli kohaliku muuseumiga, kus
eksponeeriti põhiliselt tehnikat – hambapuurist
kaevandustehnikani ning hobuvankrist
veoautoni, rääkimata mootorratastest, mille
hulgas ka norrakate endi Tempo nimelised
mopeedid. Muuseumisse kokku kuhjatud
varandust oli vaatamiseks paari tunni jagu,
põhjalikule uurijale kauemakski.

Nagu paljudel motokokkutulekutel, lõppes
Indiani Rally laupäeva õhtu piduliku õhtusöögiga
rokirütmide saatel. Peo käigus jagati auhindu
tõsiste saavutuste eest. Kaks saavutust:

• Kaugemalt omal jõul kohale sõitnu oli
Jess Inglimaalt, kes sõitis maha 2470 km
(sellega ei olnud muidugi rahul šotlased,
kes samuti omal jõul Indianiga kohale
veeresid).

• Kõikidelt Indiani rallidel osalenu
ainukese auhinna pälvis endine Soome
Indiani Klubi president Kai, kellel
osalemiskordi 30.

Veelgi fakte: osalejaid oli kokku 279, 19 riigist.
seekord oli kaugeimat päritolu jaapanlane.
Kohaletulnud 157-st mootorrattast 148 olid
Indianid. Klubi Unic-Moto liikmetest osales
Aivo Mündel.

Selline oli 2023 Indiani ralli, mis lõppes torm
Hansu sissetungiga Norrasse ja Kesk-Rootsi.

Ivor Mundel /norrapäraselt/
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Kõvad kujud kogunesid Kuimetsas
ehk Vanatehnikapäev ja IX Tähesõit august
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Kuimetsa on juba ajaloost teada,
et üks vägev koht. Võtame näiteks
juba Renneri kroonikas räägitud
kuulsad Kuimetsa Urked.
Väidetavalt varjus sinna juba
muinasajal sadu meie esivanemaid
vene röövlite eest või siis isegi
Eesti tuntud linateoses Viimne
Reliikvia räägiti Kuimetsa pruudist.
See muidugi kõik tähelepanu
vääriv, kuid ega siis tänapäevalgi
Kuimetsast kõvad tegijad kuhugi
kadunud pole.

Näiteks elab ja tegutseb seal mees
nimega Juhan Laansoo. Noorest
peast kõva krossimees, praegu
restaureerib vanu tsikleid,
natukene autode poole vaatab ka.
Peab märkima ka seda, et Juhan
Laansoo on peale kõige muu ka
aktiivne Unic-Moto liige. Näiteks ei
tule meelde ühtki viimase aja
Tagadi Restauraatorite päeva, kus
Juhani abikäsi poleks olnud. Aga
tegelikult on kõige ägedam see, et
mees koos abikaasa Sirje ja end
ümbritsevate abilistega on ellu
äratanud ürituse nimega Kuimetsa
Vanatehnika Päev.

Üritusele tulevad kokku
legendaarsed masinad,
vanatehnikafännid ja muusikud.
Juba järjepanu üheksa hooaega
nad koos seda korraldavad. Mis
siis toimub? Üritus algab politsei
poolt turvatuna ringsõiduga läbi
Kuimetsa läheduses olevate
Raplamaa asulate. Sõidu
ainulaadsus seisneb selles, et kuna
see on turvatud, siis saavad
ringsõidul osaleda ka
sportmasinad, isevalmistatud
kahe-, kolme- ja neljarattalised,
lisaks veel muud raskesti
defineeritavad liikurid, millega
muidu avalikule teele asja olla ei
saa.

Seejärel toimetatakse ära ülihästi
vaadeldaval krossirajal üks kõva
krossisõit ehk motokuulsuste
demosõit ja korvikross „Kuimetsa
Korvikunn” tiitlile.
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Sellest võtavad osa vastavale ajastule sobiva
tehnika seljas omaaegsed ässad. Põnevust
kõvasti. Lõpuks veel kontsert, mille kohta võiks
veel päris pikalt pajatada. Seekord esines
ansambel Untsakad.

Üritus on sisse saanud sellise hoo, et meelitab
Eestimaa eri nurkadest kokku üle sajakonna
vanatehnikasõbra. Sinna juurde veel mitusada
pealtvaatajat-kaasaelajat. Sel aastal toimus
üritus 5. augustil. Sellest on aru saada, et
Kuimetsa Vanatehnikapäeval on külastajatel,
samuti osalejatel võimalik värskendada enda
mälestusi, luua positiivseid emotsioone lastele ja
lastelastele, kes ei pruugi selle ajastu tehnikat
selliselt tänaval kohata.

Kui vaadata nüüd meie ehk Unic-Moto mätta
otsast, siis ega meiegi asjast kõrvale pole
saanud jääda. Iga kord meie klubi esindatus
kümne kuni paarikümne tsikliga. Meile on
selleks, et oleksime külastajatele hästi nähtavad,
reserveeritud eraldi parkimisala. Samuti on juba
traditsioon, et kogu seda paraadi juhib eesotsas
Unic-Moto esindus. Ka ei saa salata, et
külastajate poolt on päris suur huvi meie tehnika
ja tegemiste vastu. Teisalt on see oluline ka
Unic-Moto propageerimisel.

Avo Kompus
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Meie hea Gerli kirjutas mulle ja küsis, kas
teil seal Lõuna-Eestis ka miskit toimus või
oligi ainult Otepää Moto. Kuna ta juba
eelmises kirjas seda küsis, siis hakkasingi
meenutama...

Kostipäiv ju oli! Ja taas kogunesid
mootorratturid oma raudsete ratsudega ja
tegid taas sõitu. Edgar ja tema BSA, mis
põletab sama palju õli, kui Indianist tilgub,
Sulev ja värske Indian Chief, Kalmar ja BMW
R35, mis kadestamisväärselt hästi toimib,
Potter Einar ja K750 korvikas. Levatekist
osales Siilbek Margus, kes tuli ka
tsiklimeestega sõitama, tal mootorrattaid
mitmeid, seekord siis oli ta Jawamees.
Kohtumispaik Võrus, Ränduri pubis ja sealt
siis kõik koos ka startisime. Ilm oli suviselt
palav, nii et parem sõita kui siesta.

Sõidu sihtkoht Kostipäiv. See on nagu
kohvikute päev mujal Eestis, kuid siin sellel
üritusel kohalik nimi antud ja stiil ka
väheke teine. Siin Setomaal ongi kõik
omamoodi, setomoodu. Igavesti äge,
rahvast palju. Et mis süüa anti? Kütse liha,
mis sõnniku hargi harude otsas küpsetatud,
lammas, mis küpsetamiseks maasse
kaevatud ja lõke peale tehtud jne. Salatiks
jõhvikad, ohhoo, need olid eelnevalt terve
talve viinas leotatud. Kohalik peretütar ühe
šotlase kodustanud, see kallas külastajatele
terve päeva õllekest. Ja nii see läks, talust
tallu. Meil oli hea reisijuht Kalmar,

kes teadis soovitada, millises talus parim
olemine ja kus mõnusamad käänulised
kruusateed.

Oli järjekordselt suurepärane üritus. Kuna
Kostipäiv on igal aastal, siis Lõuna regiooni
seltskonnal ka plaan järgmisel suvel seda
üritust minna kaema. 2024. aasta toimub
see 10.-11. augustil.

Sulev Ojamaa
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Talvistel Pärnumaa vanatehnikaharrastajate
kohviõhtutel arutasime vanatehnikapäeva
läbiviimist. Kuna BMW mootorratastel oli
tulemas 100. aastapäev, pakkusin välja BMW-
de näituse korraldamise. Ja kuna minu „parim
enne” läheneb üllatava kiirusega, siis näitus
inspireeris seisvad projektid riiulist välja
otsima.

Mullu sain valmis militaar BMW R35 aastast
1939. Olin aastaid kogunud BMW R4 ja R61
juppe, nii et nüüd tuli tõsta raamid lauale ja
asuda tegutsema. Kevadeks olid mõlemad
rattad parketikõlbulikud ning eksperdid
hindasid kõik kolm ratast musta numbri
vääriliseks. Kuna Pärnus toimus samal ajal
traditsiooniline motohooaja avamine ja Unic-
Motole eraldati jälle prestiižne näitusekoht,
viisin oma viis BMW-d väljanäitusele.

Richard Eesmaa BMW R71 ja Ingvar Kuuse R35
toetasid näitust.

Kuna Pärnumaa Vanatehnika Päevani oli veel
aega, tegin teoks ühe ammuse mõtte: teha
üks heledam BMW R35, mis sai valmis just
näituse eelõhtul. Sellise värviga R35 pole
kunagi tehtud, seega musta numbri komisjoni
ette sellega minna ei tasu.

Näituse korraldamiseks hakkasin helistama
klubiliikmetest ja tuttavatest BMW omanikele.
Kõik olid nõus näitusel osalemisega! Suur tänu
kõigile, kes tõid oma rattad näitusele - kohal
oli 21 vana BMW-d.

Aivar Tiik
Unic-Moto kuldliige

Pärnu II Vanatehnika Päev
BMW 100. aastapäev
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2022. aastal esimest korda toimunud Pärnu
Vanatehnika Päev osutus edukaks ja nii tuli
otsus see tänavu uuesti korraldada – 19.
augustil Pärnumaal Laadis Sillaotsa talus ehk
Rokkivas Rebases. Kell 10 pidi algama Port
Arturi parklast ühissõit ning Rokkivas Rebases
tuli kohal olla kell 11. Oli suur soov sõit kaasa
teha, sest olin just saanud musta numbri
külgkorviga BMW R71-le ja see vajas sõitu. Ka
külgkorviga sõitmine vajas harjutamist.

Kutsusin Tallinna klubiliikmeid üheskoos
Pärnusse sõitma ja saime kokku neljaliikmelise
grupi: mina, külgkorviga Jawa, külgkorviga
Dnepr ja BMW K100RS. Kaspar Noorega (BMW
K100RS) saime kokku Tallinnas Valdeku poe
ees, lubas vihma ja Kaspar otsustas
vihmakostüümi selga panna. Ülejäänud
kaaslastega kohtusime Saue ristmikul ja juba
teel sinna saime vihma. Pärast kiireid tervitusi
hakkasime liikuma. Kiiruseks leppisime 70-80
km/h, mis sobis mulle hästi, sest äsja
kokkupandud mootor vajab rahulikumat
sissesõitu.

Sõitsime mõnikümmend kilomeetrit, kui mu
ratta mootor hakkas puterdama. Üks silinder ei
tahtnud käia. Jäin seisma. Külkamehed ei
pannud seda momenti tähele ja grupp
pooldus. Mul vedas, et Kaspar jäi minuga, sest
tal on palju kogemusi neljataktiliste
boksermootoritega.

Ku i d a s m e K a s p a r i g a
P ä r n u s k ä i s im e

Sain hulga tarkuseteri! Vaatasime üle NGK
küünlaid, mis olid tahmased. Puhastasime, aga
käima ei saanud. Panin teised NGK-d, aga ka
nendega ei tahtnud töötada. Ja kui käima läks,
siis sõita ikka ei tahtnud. Mul olid kaasas ka
A11 küünlad ja proovisime neid. Ratas käivitus
ja sõit sujus isegi nii hästi, et vahepeal sõitsime
90km/h! Seda ütles Kaspar hiljem, tal on
täpsem spidomeeter.

august
19.
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Kohale jõudes oli näituse „BMW mootorrattad
100. aastat” peakorraldaja Aivar Tiik meil
väravas vastas. Autoderivi oli pikk, aga Aivar
selgitas neile, et need kaks BMW-d on tal just
näitusest puudu ja nii saime ootamata kohe
sisse. Kohapeal sain Uko Truult ja Raul
Seidlalt abi. Selgus, et kontaktivahe oli liiga
väike ja seoses sellega oli ka süütemoment
muutunud. Raul ütles NGK küünalde kohta:
„Kui on surve aste 5, siis pane NGK B5HS, kui
on 6, siis B6HS.”

Richard Eesmaa

Pärnu linna sisse sõites jäime punase tule taga
seisma ning sealt startides suretasin mootori
välja. Käima enam ei saanud. Küünlad olid
ilusad tumepruunid ja Kaspar kiitis: „Otse
aabitsast!”. Nii et küünaldes asi polnud. Meie
juures peatus üks poolakas uue BMW-ga, lahke
mees pakkus abi ja tööriistu. Kasparil tuli mõte
mootorratast lükata, hakkas lubama ja pärast
lükkamist õnnestus vändast käivitada. Lahket
poolakat kutsusime kaasa, aga tal oli vaja veel
700 km koju sõita ja ei saanud tulla.

No igatahes grupisõidule me ei jõudnud ja
läksime Kaspariga otse Rokkivasse Rebasesse.
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Juba aastal 2018 ehk Eesti Vabariigi 100.
aastapäeval algatati Kesk-Eestis tore üritus,
nimega EW100 külgkorvi. Sel aastal toimus
üritus juba nimega EW105 külgkorvi. Üritusest
on nende aastate jooksul osa võtnud ka
hulgaliselt klubi Unic-Moto liikmeid. Seekord
kogunes korraldajate sõnul külkasid 78.

Sättisime ka meie end koos Ille ja Avo
Kompusega sinnapoole teele. Saime kokku Avo
töökojas, heiskasime külkadel Eesti Vabariigi ja
Unic-Moto lipud ning teekond võis alata.
Õnneks oli eelnev kokkulepe ka ilmataadiga
sõlmitud ja kõigevägevam oli sõna pidanud
ning andnud meile sõiduks kena päeva. Mis siis
muud kui teele!

Välja sõitsime Koselt Paide suunas, kuhu
umbkaudu 60 km. Eelnevalt oli kokku lepitud,
et kohtume Ardus ka Juhan Laansooga, kes tuli
Kuimetsast. Sõit kulges meeldivalt ja nautisime
päeva. Sõiduks valisime vana Tartu maantee,
kus praegusel ajal liiklus hõredam ja sobilikum
vanadele mootorratastele. Enne Ardut
märkasime, et vastu sõidab Juhan. Ilmselt vana
krossimees oli Ardusse natuke varem jõudnud
ja et mitte oodata, tuli vaatama, kuhu jääme.
Lehvitasime, Juhan tegi kannaka ja edasi
liikusime juba kolme tsikliga.

Paidele lähemale jõudes hakkas kõrvalteedel ka
teisi külkasid lisanduma. Kogunesime Paide
kultuurikeskuse parklas. Tundus, et ka
linnarahva seas on üritus populaarne, sest
uudistajaid oli palju. Paides liitus meiega ka
minu juhendaja ja külkatüdruk, 9-aastane Jette
Marie, kellega vanaisa juba mitmeid aastaid
koos kilomeetreid mõõdab. Linnarahvale
motikad näidatud, rivistusime kolonni ja sõit
läbi Väätsa Türile sai stardi. Tee äärde oli
kogunenud üllatavalt palju rahvast. Paistis, et
üritus kohalikele väga meeldib. See loomulikult
teeb ka sõitjate südame soojaks.
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Türil toimus väike puhkus ja näitus.
Umbes tund seismist, siis jälle rivisse
ja sõit läbi Särevere Taiksesse algas.
Külkadest moodustus päris uhke ja
pikk rivi. Veidi jäi ikkagi 105-st puudu
jäänud, aga üks põhjus võis olla see, et
samale päevale langes mitmel pool
Eestimaal veel üritusi, kus osa
külgkorve osalemas. Jõudsime
Taiksesse, parkisime rattad ja pidu võis
alata. Eriti meeldis lastele mõeldud ala,
kus lapsed võisid sõita ATV ja väikese
tsikliga. Minu lapselaps oli sellest väga
huvitatud ja ühtlasi olin ka väga
üllatunud, et see oli tasuta. Tänapäeval
suhteliselt haruldane. Tänu selle eest
korraldajatele, sest kindlasti tekitab
see huvi noortes tsiklipoistes ja -
tüdrukutes!

Oli väga tore üritus ja veetsime koos
ühe ilusa pühapäeva. Soovin edu
korraldajatele ja kindlasti plaanin
osaleda ka järgmisel aastal.

Raivo Raamat
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Meie klubiliikmed teevad aeg-ajalt sõite
väiksemate seltskondadega, mis on
meeldejäävad ja ägedad. Kulliku Tiit, kes on
tuntud BMW mootorrataste taastaja ja
kollektsioneerĳa, kutsus suvel, 20.-21. juulil
kokku just sellise pisema seltskonna, et teha
üks korralik Kulliku Rally põhjarannikul ja
külastada Mohni saart. Tsiklitega olid tegelikult
sõidus vaid kolm BMW-d ja üks Indian, kuigi
seltskonda oli rohkem.

Mohni saare külastus oli omaette elamus.
Tsiklid parkisime turvaliselt mandrile, Viinistu
sadama juures olevasse remondihalli. Saarele
sõiduks rentisime kaatri koos kapteni ja
tüürimehega ühes isikus. Lainet oli, seega sõit
sai lõbus. Saarel elavad alaliselt saarevaht Mati
oma elukaaslasega, kes meid lahkelt
võõrustasid ja öömaja pakkusid. Ilm oli super ja
sai tehtud väike jalgsimatk. Vaatamisväärsusi ja
vaateid jagus, näiteks veneaegne
piirivalvekordoni generaatoriruum, kus paar
mootorit veel alles. Kõik haises nagu vene
kroonus ikka!

See hoone muide müüdi hiljaaegu oksjonil
venelastele, nii et neil seal nüüd oma pidepunkt
olemas.

Kulliku Rally ja
Mohni saare külastus

juuli
20.-21.
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Põhjaranniku sõit oli üle saja kilomeetri, Lõuna-
Eestist osalejad said boonusena lisaks veel
viissada kilomeetrit sõita. Väike üritus on
mõnusalt äge, spontaanne, ei pea kõike alati
detailselt ette planeerima. Sõita tuleb ja sõitu
tuleb nautida.

Sulev Ojamaa

Omaette vaatamisväärsus oli Mohni tuletorn –
võimas ja toimiv. Maastik ja loodus olid
üllatavad, nimelt otsustati kaugel ajal saarelt
mereröövlite tõttu ilusad jändrikud männid
maha lõigata ja jätta alles vaid kadakad ja
luidetel kasvavad samblikud, aga õnnekombel
säilis ka tänane kaitsealune põlispuu Mohni
pärn. Vaade merele oli samuti üllatus, sest
vabas vees olid end „parkinud” suured
kaubalaevad, tükki kaksteist ja mingi
kraanadega alus. Näis, et käib vilgas
kaubavahetus nagu Veneetsia või Bangkoki
paaditurul. Kaup vaid ilmselt pisut teine...
Põhjaranniku sõit mootorratastel oli samuti äge,
nägime vihmapilvi ja isegi tilga vihma saime.
Väisasime kohalikke vaatamisväärsusi, näiteks
Altja paadikuure, kus Richard üllatas saksa
perekonda suurepärase keele ja
suhtlusoskusega. Sakslased imestasid, on ikka
elu, muuseumiratastega külastatakse
muuseume. Allveelaevade dokki sõitsime, kuid
seal olid kellegi prominendi pulmad, uskumatult
suurejooneline, sadade osalejatega. Kohtasime
seal ka LaitseRallyPargi Üllar Suvemaad uhke
autoga, lõime patsigi. Ja nii meid sealt minema
saadeti – kontvõõrana, aga ikka väike elamus.
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Tule bussireisile Mannheimi,
vanatehnikalaadale Veterama!
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Just nii alustan tihti vestlust uute klubikaaslaste
ja teiste vanatehnikahuvilistega ning olen
mitmeid kordi kutsunud ka automoto
foorumlasi liituma unicmotolaste seas
traditsiooniks kujunenud bussireisiga
Veteramale. Tänavu käisime bussiga
Mannheimis juba üheksandat korda! Aastate
jooksul on neil reisidel kokku osalenud ligi 150
inimest Eestist, Lätist, Leedust, Venemaalt ja
Soomest.

Ühisreisi algne idee põhines uudishimul ning
vajadusel leida oma vanatehnikale juppe ning
näha-tuua Eestisse uusi vingeid projekte.
Nüüdseks juba iseenesest mõistetavaks saanud
bussireis annab liikmetele võimaluse ühiselt
reisida, omavahel rohkem tutvuda ja
vanatehnikaasja ajada. On ju neid, kes
omapead nii kaugele ei läheks. Samuti on see
mõnus võimalus võtta tööpinget maha muretu
sügisese reisiga, kus oled vaba korralduslikest
muredest, kõik tehakse sinu eest ära ning ei
pea ise roolis olema. Sõidame suure
reisibussiga, millel on mahukas pagasiruum
laadalt ostetud kraami jaoks. Meile on abiks
professionaalne giid-reisikorraldaja Ants
Tuuleveski, kelle kindlakäelise suunamise abil
sujub reis kui valatult.

Esimesed reisid olid pigem nn säästureisid –
hind püüti hoida võimalikult väike ja seetõttu
ööbisime odavamates majutuskohtades, nt
Formula1. Aasta-aastalt on suund mugavuse
poole, öömajad ja bussid on paremad,
kaubanduskeskuse paus teel, õhtuti
ühisüritused. Samuti on laienenud reisihuviliste
ring – kaasa võetakse pereliikmeid ja vahvaid
sõpru. Kohti on ju bussis 60le ja mida rohkem
meid on, seda soodsamaks kujuneb hind!

Bussireisi 7-päevane programm on
üldjoontes kujunenud selliseks:

Sõit läbi Baltikumi, Poola ja Saksamaa, jõudes
teise päeva õhtuks Mannheimi lähistele hotelli,
milles ööbitaks 3 järjestikust ööd.

Armastan võimalust olla samas hotellis mitu
päeva järjest, siis jääb ära pidev pakkimine
ning kui tervis alt veab, saab rahulikult hotelli
jääda. Kolm järgmist päeva on laada- või
turistipäevad.
On need vanatehnikahuvilised, kes võtavad
laadast minuti, et tutvuda müügilettidel
(kogupikkus on ca 25 km) pakutavate
esemetega, mille kaalu saab mõõta ilmselt
sadade tonnidega.

oktoober
13.-15.
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Siit võib leida vajalikke osi vanematele
liikuritele, samuti näeb palju põnevaid
tööriistu, tehnoloogiaid ja materjale, mida
restaureerimisel kasutatakse.

Paljud klubikaaslased võtavad ühisreisi kui
minipuhkust, kus vajadus ühendatakse
meeldivaga ning laupäeviti, kui laadaplats on
pungil külastajaid, tehakse väljasõit
lähedalasuvasse kaunisse linna või
muuseumisse. Oleme käinud sellistes linnades
nagu Heidelberg, Neckarsulm (NSU sünnilinn),
Heilbronn, Frankfurt Maini ääres, Darmstadt,
Bad Dürkheim, Neustadt. Lähedale jäävad
suured tehnikamuuseumid Sinsheimis ja
Speyeris. Kui reisil on inimesi, kes pole neis
käinud, lisatakse muuseumid programmi. Ja
laupäevaõhtuseks traditsiooniks on saanud
ühine õhtusöök ehtsas Saksa õllekas. Kaks
viimast päeva on tagasisõit, kuhu kuulub suure
kaubanduskeskuse külastamine Poolas ning
lõputu omavaheline teadmiste ja muljete
vahetus.

Veteramal käimine on paljude unicmotolaste
jaoks vanatehnikakalendri väga oodatud
sündmus. Aktiivsemad huvilised hakkavad juba
kevadel uurima, kas sügisel ikka sõit toimub?
On grupp klubikaaslasi, kes on alati bussireisil:
meie raudvara on Aivar Michelson, Aivar Tiik,
Ain Mõnjam, Rasmus Eerma, Vello Närep, Mait
Eiso, Tiit ja Marianne Muru, Kaarel Järviste ning
veel hulk toredaid reisiselle. Viimastel aastatel
on osa klubikaaslasi ajanappuse ja/või oma töö
tõttu hakanud bussireisile

eelistama lennukiga kohalesõitu ning ühinevad
bussiseltskonnaga kohapeal. Hoolt kantakse ka
nende eest – giid broneerib neile öömaja ja nad
saavad kasutada klubi bussi teenuseid.

Kui tundus, et kogu see lugu on suur kiidulaul
bussiga reisimisele, siis JAH – nii see on!
Armastan väga bussiga sõita ja Unic-Moto
bussireisid vanatehnikalaatadele nii Saksamaale
kui ka Tšehhi ning Poola on olnud minu
ametivahetuse taganttõukajaks. Viimased viis
aastat bussĳuhina on olnud imelised ja sel
aastal realiseerus mu unistus sõita Unic-
Motoga Mannheimi.

Hea unicmotolane, tule osale koos
klubikaaslastega silmaringi avardaval
bussireisil Saksamaale – soovitan väga!

Aiki Närep,
bussireisi fänn
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Eesti Vanatehnika Klubide liidu
tegemised - häid uudiseid ei ole!
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2023. aasta tõi tumedad pilved Eesti
vanatehnikaliikumise kohale. Kevadel teatas
uue mandaadi saanud ning veel enne valimisi
igasugused maksutõusud välistanud valitsus, et
lisaks maksude tõstmisele kehtestatakse ka
uusi makse. Meile olulisim on
mootorsõidukimaks, mida kõnekeeles küll
automaksuks kutsutakse, kuid kohaldub ka
mootorratastele. Eesti vanatehnikakogukond
on klubide kaudu ning Eesti Vanatehnika
Klubide Liidu egiidi all pidanud läbirääkimisi
poliitikute ja valitsusasutustega nii isiklikul
tasandil kui ka ametliku kirjavahetuse käigus.
Kas ja milliseks kujuneb mootorsõidukimaks ja
kuidas selle kehtestamisel arvestatakse
hobikorras kasutatavate sõidukitega, ei ole veel
ette teada.

Seisuga november 2023 on
mootorsõidukimaksu eelnõu koostatud
selliselt, et mootorrataste eest tuleb maksu
maksta siis, kui neil on vanust kuni 20 aastat.
Maksu suurus ei sõltu sellest, mitmel päeval
aastal sõidukit kasutatakse, st maksta tuleb ka
sellise sõiduki eest, mis on liiklusregistris arvel,
kuid seda ei kasutata. See ongi maksudisaini
üks kõige ebaõiglasemaid komponente, kuna
sisult keskkonnakaitse eesmärgil kehtestatud
maks tegelikult ei arvesta sellega, et seisev
sõiduk ei saasta.

Kui vanamootorrattaomanikud saavad
hetkeplaanide järgi kergemalt hingata, siis
automeestel on piltlikult öeldes vesi ahjus ning
osa vanatehnikapärandist rändab ilmselt
taaskasutusse.

Kuigi praegu plaanitakse maksu rohkem kui 20
aasta vanustele täismassiga kuni 3500 kg
autodele summas 50 eurot aastat, siis ei
kohaldu see summa N1-kategooria sõidukitele
ja juriidilise isiku nimel olevatele sõidukitele.
Nende eest peaks maksma täishinnaga
vastavalt sellele, kui palju valemis on välja
arvutatud.

Rääkimata sellest, et näiteks restaureerimise
ootel olevate sõidukite puhul ei ole võimalik
neid ka ajutiselt liiklusregistrist kustutamisega
maksust vabaks saada.

Mootorsõidukimaks on enamikus Euroopa
riikides kasutusel, kuid selle maksu
aluspõhimõtteks on ikka sõiduki kasutamine,
mitte omamine.

INFO
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Kui aga sõiduk on ajutiselt registrist kustutatud
ja sel ajal põhjustada kahju, siis tuleb
loomulikult kogu kahju tagantjärele ise kinni
maksta.

Kolmas halb uudis puudutab Euroopa Liidu
nn romudirektiivi ettepanekut, mis muudab
ühe auto või mootorratta romusõidukiks
kvalifitseerimise nõudeid. Romusõiduk on
selline sõiduk, mida ei tohi kasutada ja mis
tuleb viia jäätmejaama. Muuhulgas võib
romusõidukiks lugeda sõiduki, mis on kokku
keevitatud, millel puuduvad olulised osad, mille
tehnoülevaatuse seisukorda viimine on kallim
kui turuväärtus, aga ka näiteks sõidukid, mille
viimase ülevaatuse lõpust on möödunud
rohkem kui kaks aastat. Kui romusõidukit ei
utiliseerita, siis võib omanikku karistada.
Romusõiduki müümine on ka piiratud, kuna
„prügist“ ei saa vabaneda seda ära müües.

Need on väljakutsed, millega
vanatehnikaharrastajad seisavad silmitsi 2024.
aastal. Püüame ühiselt seista selle eest, et
saame ikka hobiga tegeleda ja ei pea sellele
peale maksma.

Indrek Sirk ja Tiit Talts
Eesti Vanatehnika Klubide Liit

4 53

Ootel projekte või varuosadeks varutud
sõidukeid on igal harrastajal. Püüame vähemalt
saavutada selle, et seisvate sõidukite eest ei
peaks maksu maksma.

Vanatehnikakogukond on enda eesmärke ja
soove mitmetel koosolekutel arutanud ning
EVKL on saatnud asjaomastele asutustele
mitmeid kirju ettepanekutega. Kas ja millisel
kujul mootorsõidukimaks vanatehnika hobi
korras tegelemisega arvestab, ei ole veel teada.
Seetõttu on iga vanatehnikamehe ja -naise
ülesandeks selgitada nii tavalistele inimestele
kui ka enda valitud poliitikutele, et vanatehnika
ei ole prügi, vaid tehnikapärand, mis on osa
meie ajaloost ja kultuurist nagu kannel,
rahvariided või vana mööbel.

2024. aasta alguses on oodata muudatusi ka
liikluskindlustuse seaduses, mis otseselt
mõjutavad motomehi. Nimelt on plaanis
kaotada liikluskindlustuse lepingu vabastus,
mis praegu kehtib 12 kuud pärast viimase
lepingu lõppemist. See oli mugav lahendus
neile, kes kasutasid oma mootorrattaid, aga ka
autosid, üksnes suvel. Sundkindlustusest
vabanemiseks tuleb sõiduk ajutiselt
liiklusregistrist kustutada ning siis sellele
kindlustuskohustust ei ole.

Õnneks on praegu liiklusregistris selline
toiming e-teeninduses tasuta. Vanasõidukitele
see ei kehti, kuna vanasõidukitele ei kohaldu
sundkindlustus ja seetõttu musta numbriga
sõidukit sundkindlustusest pääsemiseks ei pea
registrist ajutiselt kustutama.
Sõiduki liikluses kasutamisel peab loomulikult
olema kindlustusleping sõlmitud.
Sundkindlustus on küll keskmiselt 7 korda
kallim tavakindlustusest, kuid annab
kindlustunde, et kui peaks ikkagi toimuma
kahjujuhtum, siis vähemalt ei pea kogu kahju
omast taskust kinni maksma (omavastutus on
640 eurot).
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Motosektsioon külaskäigul Moskvas (1978)

1976. aasta jaanuaris loodi 254
vanatehnikaharrastaja koosviibimisel
Tallinnas endise Ajakirjandusmaja saalis
(Pärnu mnt 67a) ühine katusorganisatsioon
Unic, mille alla kuulus ka motosektsioon.
Esimene koosolek klubi asutamise teemal
leidis aga tegelikult aset juba 1975. aasta 4.
oktoobril Tallinnas Pikk tänav 41, kui
vanasõidukihuvilised valisid klubi
loomiseks initsiatiivgrupi ja selle
esimeheks Valeri Kirsi.

Motosektsioon, millest tänaseks on kasvanud
välja Eesti vanim ja suurim mootorrattaklubi
Unic-Moto, alustas kohe ühiste sõitude ja
sündmuste korraldamisega. Esimeseks
avalikuks ülesastumiseks oli Kalevi Suursõidu
avamine 1976. aasta juunis, kus avaringi tegid
motosektsiooni mootorratturid enne
võistlejaid. „Veri lõi pähe ja läks andmiseks,
hea, et midagi ei juhtunud,” on meenutanud
esimest avalikku ühissõitu Unic-Moto liige
Ants Kivimäe.
Sama aasta 11. septembril osales
motosektsioon 23 mootorratta ja koos mõne
külalisega Lätist klubi esimesel rallil Tallinn-
Rakvere. Sõideti Raekoja platsilt läbi Viru
tänavate Lasnamäele, punakotkastest mõned
aastad tagasi vabanenud vanale lennuväljale,
kus toimus kiiruskatse.
Sellest võtsid osa suures üksmeeles nii
chopperimehed kui ka paadunud
restauraatorid. Toona oligi väike probleem
tsiklileeri kahe erineva suuna vahel. Ühed
soovisid taastada iga viimasegi kaherattalise
tehase konditsioonis, säilitades nii parimal
moel tehnikaajalugu.
Teine leer tegi vanadest tsiklitest n-ö
tarbesõidukeid ehk choppereid, kasutades
sageli vaid raami ja mootorit. Aasta jooksul
siiski eemaldusid chopperite ehitajad
rahumeelselt motosektsioonist, sest
eesmärgid olid liialt erinevad.

1977. aastal toimunud Pärnu Tähesõidul
osales 17 mootorratast. Ent esimeseks tsiklite
kokkutulekuks võiks nimetada üritust Retk
Tartu ʼ78, millest võttis osa juba 36
mootorratast. Toimus see Tamme staadionil
koos autodega ning sellel üritusel pani tuntud
võidusõitja Karl Rinaldo esmakordselt välja
omanimelise rändkarika, mille võitis Juris
Ramba Riia AAK-st mootorrattal Norton ES500
(1936).

Motomehed meenutavad...
Esimesed vanamootorrataste kokkutulekud ulatuvad ligi poole sajandi taha!

Kalevi Suursõidu avamine juunis 1976
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Samal aastal käisid vanamootorratturid ka
Moskvas „Za ruljom” ajakirja juubeliüritusel,
tsiklid olid sedapuhku küll autokastis. 1979.
aastal toimus Haapsalu linna 700. aastapäevale
pühendatud Valge Daami ralli, millest võeti
samuti osa.

1981. aasta oli ühistegevuse seisukohalt
murranguline – aset leidsid mitmed
arutelukoosolekud, kus püüti selgitada oma
identiteeti ja motivaatoreid. Suve suurim üritus
tähistas Eesti I auto-motovõidusõidu 60.
aastapäeva ning toimus esimene
vanatehnikanäitus Kadrioru tennisehallis. 1982
viis klubi suurüritusena läbi ralli Tallinn-
Palermo, kus stardis olid 61 vanaautot ja 24
vanamootorratast. Külalistena tegid huviralli
kaasa kaks mootorratast Riia Antiikautode
Klubist. Kiiul proovisid „rallisõitjad” silma ja
kätt vigursõidus, läbi Võsu jõuti Viitnale.
Sobivas miljöös ehk teisisõnu Viitna kõrtsis
kinnitati keha ja sõit jätkus, sihiks Rakvere
piirimail asuv kohake nimega Palermo.

Haapsalu linna 700. aastapäev (1979)

Pärast väikest autode ja mootorrataste
sõiduomaduste näitamist seati need
näitusekorda.

Meeleolukale laagriõhtule koos traditsioonilise
lõkke ja taidlejate esinemisega järgnes napp
uni, hommikul aga seati kolonnn paika
paraadiks läbi Rakvere linna, kus teatrimaja
juures Rahvapargis seati üles
vanasõidukinäitus. Mootorrataste klassi võitjaks
osutus Tõnu Tuudelepp mootorrattal NSU500
(1937).

1983. tsikliaasta algas kolmanda
motokokkutulekuga Tallinnas Pirital ning
samast aastast on klubi liige ka tänane
motomuuseumiomanik Urmas Teearu. Umbes
tollest ajast hakkas koos Teearuga Eesti
vanatehnikaliikumist vedama Märt Karu, nende
esimene suurem väljakutse oli velomoto näitus
Pirital 1984. See sündmus on läinud ajalukku
vahejuhtumiga, kus mehed tõid näitusele
taastamata mootorratta Krasnõi Oktjabr, mille
nõukogude võim käskis kiires korras näituselt
eemaldada.

Pärnu vallikäärus 1983Urmas Teearu IZ-8 mootorrattal 1985
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Samast aastast meenutab Ants Kivimäe
sündmust Saaremaal, kui ühel saarel toimus
kaks vanatehnikasündmust – Unicu-meeste
oma ning ühe kohaliku mehe korraldatud
vanatsikliüritus. Valeri Kirss sai motomeeste
peale väga pahaseks ning Ants pälvis selle teo
eest klubi esimehe noomiva käskkirja. Aasta
hiljem, 1984 toimus aga vanatsiklite kokkutulek
Võrus, kus osales mitukümmend mootorratast.

Kuidas motosektsioonist sai omaette klubi

Ajavahemikku 1976-1994 mahub hulganisti
rallisid, kokkutulekuid ja külaskäike naabrite
üritustele Peterburi, Moskvasse, Riiga,
Vilniusesse. Ent 1994. aasta märtsis tegi klubi
juht Valeri Kirss ettepaneku lõpetada klubi üle-
eestiline tegevus alates sama aasta 1. aprillist,
põhjuseks üldine majanduslik olukord.

Vanamootorrattaentusiastid ei jäänud istuma,
käed rüpes. 3. detsembril 1994 otsustati
reorganiseerida klubi Unic motosektsioon Eesti
Vanamootorrattaklubiks Unic-Moto. Klubi uus
põhikiri registreeriti 17. mail 1995 Kultuuri- ja
Haridusministeeriumis ning kanti Ettevõtete
Registrisse mittetulundusühinguna 13. juunil
1995. Mõni aasta hiljem sai klubi juhiks Tõnu
Piibur.

Olid JAWA-d, Dneprid, IZ-id, Pannonoiad,
M-750, K-750, Zündappid, BMWd, Hondad,
Yamahad,” meenutas Märt Karu. Kõik
demonstreerisid mootorite hääli ja mõni mees
tegi kiirenduskatseid, veenmaks ennast ja teisi
oma mootorratta võimsuses, headuses ja
kohutavad mürinas. Nende hulgas ka Urmas
Teearu, kelle 1938. aasta IZ8 kett ei pidanud
nõukogude karjuvale mootorile vastu ja jooksis
asfaldile maha. Õnneks motomatkajate teravad
silmad leidsid kõik keti osad ja Teearu
monteeris selle kiiresti tagasi.
Suund võeti Nõmme raudteejaama taha
platsile, kus rahvas sai imetleda seltskonda ja
nende mootorrattaid. Väikese hilinemisega
jõudis kohale Teearu, kellel oli juhtunud veel
üks äpardus - Nõmme raudteeülesõidul
otsustas ta peatada rongiliikluse, sest kõik
tööriistad ja varuküünlad pudenesid
rööbastele. Nende üleskorjamine võttiski aega.
Järgnevalt kihutati siia-sinna: käidi
Draamateatri ees „päikest” võtmas, Wiiralti
kohvikus kohvi joomas, Raekoja platsil end
näitamas ja edasi läks sõit Mustamäe poole
teele.

20. mail 1995 tähistati mootorrataste
kogunemisega Pirita
Olümpiapurjespordikeskuse juures Eesti
tsikliharrastuse 100. sünnipäeva. Kohale olid
tulnud lisaks Unic-Motole ka tsiklistid Eesti
Motomatkajate Klubist ja Eesti Harley Davidsoni
klubist. „Nahka riietatud, neetide ja narmastega
kaunistatud kiivrites, nahkrättides ja mütsides
40-50-liikmeline kirju seltskond väga erinevate
mootorratastega nii vanuseliselt kui ka
hinnaklassilt.

Mootorrata 100. aastapäeva üritus, 1985
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Märt Karu BMW R23 mootorrattal aastal 1985

Kogu ettevõtmise lõpetas kuuldavasti politsei,
kuhu olevat helistanud ühest
eratelevisioonifirmast jutuga, et tsiklimeeste
jõuk terroriseerivat Tallinna tänavail.

Kaasa aitasid näiteks klubi Unic, Põrnikaklubi,
Eesti Motomatjakate Klubi, Hüüru R&C Klubi,
Levatek ja Retrom. Erinevad eksponaadid peale
mootorrataste olid veel näiteks jalgrattad, ka
Erika Salumäe olümpiaratas, autod, veoautod,
tuletõrje-uunikumud ja muuhulgas Kaitseliidu
Tallinnas Maleva Willys-Overland 1945.
aastast. Märt Karu sõnul oli sellise sündmuse
korraldamine keerukas, sest iga osaleja ja
abilisega tuli eraldi rääkida, polnud e-kirju ega
isegi paljudel polnud telefone. „Aga meid
aidati palju. Ja oluline oli, et korraldajate
põhituumik oli Eesti Vanamootorrattaklubi
Unic-Moto,” lisas ta.

Ants Kivimäe, Urmas Teearu ja Märt Karu
meenutuste järgi kirja pannud Gerli Ramler.
Artikli lühem versioon ilmus 2023. aastal
EVKL väljaandes „Vanad Veljed”.

Võrus Kurgjärvel toimus 4.-6.08 1995 aga nii
võimas sündmus Eestimaal, et sellest on Märt
Karu sõnul raske kirjutada, ent 100 aastat Eesti
mootorrattaharrastust sai väärikalt tähistatud.
Võru rallil osalesid eksootilised külalised Taist,
Jaapanist, Austriast, Saksamaalt, Taanist,
Rootsist ja Soomest, Leedust, Lätist, Venemaalt.

1997 toimus aga esmakordne üritus Unic-Moto
nime all – Viljandi Moto. Margo Vaino kirjutas
kokkutuleku kohta „Nelli Teatajas”: „Kokku oli
Mulgimaa pealinna kogunenud 69 osavõtjat 45-
l vanaaegsel raudruunal. Kaugemalt tulijad
plärisesid kohale Soomest, Rootsist ja
Tallinnast. Tsiklimehed Unic-Moto klubist on
nagu kollektsionäärid ikka. Väike positiivne kiiks
peas ja muudkui aga kokku saades kukuvad
seletama, kust keegi ühe või teise jupi sai. Aga
tsikkel on üks meeste mänguasi küll. Oma elu
jooksul on mõned tsiklifanaatikud tohutuid
summasid oma hobisse matnud ja mine tea -
keegi ehk oma naisegi kahe- või kolmerattalise
sõbra vastu vahetanud.”
Märgilise tähendusega oli ka 1997. aasta
augustis Tallinna Linnahalli jäähallis korraldatud
auto-moto-veloautonäitus „Vana ja Uus”, mis oli
toona Unic-Moto üks tõsisemaid ettevõtmisi
21-aastase ajaloo jooksul.

Vanamootorratastekokkutulekudalatesaastast1978

2023 Otepää Moto, Sokka Puhke- ja vabaajakeskus
2022 Kurtna Moto, Kurtna
2021 Padise Moto, Kallaste talu
2020 Varbuse Moto, Varbuse EMm
2019 Holstre-Polli Moto, HP vabaajakeskus
2018 Mustjõe Moto, Aegviidu
2017 Ida Viru Moto, Laagna Hotell XXX
2016 Võru Moto, Haanjamehe talu
2015 Saaremaa Moto, Mändjala
2014 Pärnu moto, Kosmonautika keskus
2013 Kunda Moto, Külaseltsi maja
2012 Kurtna Moto
2011 Viljandi Moto, Aiku
2010 Valkla Moto, Valkla rand
2009 Voosemetsa Moto
2008 Arbavere Moto
2007 Peipsi Moto, Kodavere XX
2006 Kurtna Moto
2005 Tapa Moto
2004 Seto Moto
2003 Kunda Moto
2002 Pakri Moto, Vasalemma
2001 Valga Moto
2000 Mahtra Sõda, Mahtra
1999 Kassari Moto, Hiiumaa
1998 Tudu Moto
1997 Viljandi Moto, Sammuli X
1995 Jõgevatreff, Kurgjärve
1994 Pärnu Moto, Sauga
1992 Unic, Võru Moto
1990 Unic, Lahemaa
1988 Unic, Pirita Klooster
1985 Unic, Tartu
1983 Unic, Tallinn
1981 Unic, Tallinn
1978 Unic, Tartu



Eesti Vanamootorrattaklubi „Unic-Moto”ajakiri Tempo,detsember 2023

58

kalender
2024Kalendripoiss Tiit Kullik -

krooniline vanarauahaige
Tõukeratas, jalgratas, säärekas, Kavross, Jawa
jne – nagu aabitsas. Ühtki etappi vahele jätta ja
järsku hüpet teha pole ka kasulik. 60 aastat on
möödas, aga on meeles, kuidas kiskus suure
jalgratta poole. Üle pulga ei ulatanud, selle
asemel sai altpoolt pulka pedaalitud. Aga
mehed ju sõidavad üle pulga! Läksin Tammiku
mäest rattaga alla, üle kivide ja kändude, jalad
tulid pedaalidelt ära ja siis ainsaks tugipunktiks
oli... küll oli pikk tee lõpuni, rebu maitse oli
suus. Aga näe – meeles!
Kui sadulasse ei ulatanud istuma, siis käis
taguots ühele ja teisele poole. Vanemad tatikad
norisid, et kas jahvatad persega püüli? Mingi
aeg tuli mõte panna võrri mootor tõukeratta
peale. Tehtud sai. 12-aastasena panin kokku
Kovrovetsi ehk jänestega Jawa. 14-aastaselt
ostsin oma teenitud papi eest kasutatud
kahepoolese Jawa. Huvitav on see, et
okupandid ehitasid Rakvere Tammikusse saksa
sõdurite kalmistu peale asfalteeritud treki, kus
peeti kardivõistlusi. Muidugi käisime poistega
seal mõõtu võtmas. Seal olin Jawaga
sõiduõpetajaks ka kaasa Maiele. 1973. aastal,
olin siis 17, sai peetud Jawa matus. Niitsin selle
riistaga Pobedal poritiiva küljest ning tsiklist
jäid järgi sadul ja tagaratas. Uhke pill oli.
Amordi vedrukatted võtsin ära, vedrud said
kroomitud, samuti ees kaks signaali, plekist
katused peal. Paagi värvisin valgeks, selle peal
olid naiste kleeppildid, sadul oli erivärvi nahast.
Krossi lenks ja laibarauad, need olid justkui
Jawa lisavarustus. Pika sabaga vanakurat oli
esiporikal – see jäi terveks. Kust huvi tuli
tehnika või pigem kihutamise vastu, ei teagi.

Esimene R12 on tänaseni lemmik
Enne veel, kui vanarauahaigus mind krooniliselt
tabas, said Moskvitš 400 ja DKW 500 uue kuue.
See DKW oli hoopis teisest puust riist, küll läks
hästi edasi! Kui võrridega õnnestus
punamütsikeste eest plehku pääseda, siis
DKWga läks teisiti. Istus mul taga õrrel üks
Maie, kes ei pidanud sellele rallile vastu ja mul
tuli alla anda. Küll olid mendid õnnelikud.
DKWga enam-vähem samal ajal leidsin esimese
BMW R12. Vaeseke vedeles 30 aastat keldrites,
enne kui tähelepanu sai. Juhtus nii, et sõber
ostis motika ja teised kamraadid hakkasid
samuti tsikleid ostma.

Jällegi oli üks Maie, kes ütles, et pane see kolu
keldrist kokku.
Et kaua seda reliikviat hoiad! Naise sõna olen
ikka kuulda võtnud ja nii see karussell
keerlema läks. See R12 on ka mu lemmik:
uhke, võimas, pole kordagi alt vedanud.

Kui tehtud oli juba R12 ja mitu R35, ostsin
Tšehhist R2 ja R4. Need olid kokku klopsitud
nii, et paistsid tsikli moodi välja. Siis tekkiski
tõsisem huvi, kuidas BMWd erinevatel aastatel
tehasest välja tulid. R2 ja R4 rattaid toona
Eestis valmiskujul polnud, R12 oli küll Valga
Toomasel olemas, aga seegi oli Tartu näitusel
lubjatud kujul „talvekuues” väljas. Huvitav leid
tuli hoopis Indiast, kui sealsel rannal tutvusime
ühe Eesti perega, kellel oli kodus BMW, aga
mitte R35, vaid R51.
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Küsisin mitu korda, ei suutnud oma kõrvu
uskuda! See ratas oli paarkümmend aastat
mind Viinistus oodanud. R12 esiots, R5 1.
seeria mootor ja käigukast, raam ja tagapool
R51. Sellise komplektsusega rattaga käisid
fritsud punanahkadele tuld andmas. Kindel
otsus oli, et valmis tuleb ehitada nii R5 kui ka
R51. Raske, väga raske on leida R5 originaalosi.
Tänud, Urmas, et loobusid ühest R5 raamist.
Differ Hollandist, esihark Saksast, kodarad
Inglismaalt, sõjas läbilastud paak Soomest ja
muidugi kotiga toorikuid Poolast.

Vahepeal sündis juurde R6. Sel kevadel algas
katsetuste aeg. Nii palju kilomeetreid ei ole
ammu sadulas olnud. R5, R6, R51 tahtsid
sissesõitu ja reguleerimist. Vihik sai appi
võetud, kuhu puudused ja muutused sai kirja
pandud. Kuppel ei võtnud nii paljut vastu.

R5 käis Otepää Motol ja läbis edukalt sõidu.
Sõitsime kolme rattaga Tartust Otepääle. Poeg
Kert R12ga, Tartu Aarne, kelle ratas R51
tunnistati restaureerimisel esikoha vääriliseks,
ja mina R5ga. Mulle meeldib väga
kokkutulekutel osaleda, siis hakkab nagu
lisapump keres tööle. Kui 120 tsiklit tuurid üles
saavad ja kastroolõli hais ninna tuleb. 2008.
aasta Arbavere Moto oli minul ja R35 esimene
kohtumine Unic-Motoga.
Üks kokkutulek on jäänud vahele, kuna olin
Narva meestele lubatud Narva Bikele minna.
Vahva punt seal, kahju, et lossiõu neile suleti.
Aga Narva-Jõesuus käin igal suvel nende
üritusel. Unic-Moto liikmeks saigi Arbavere
Moto aegu hakatud. Klubiliikmetelt saab ikka
infot rataste kohta ning Poola ja Saksa
turgudele oleme koos sõitnud.
Vanavarahaiguse ja uunikumtsiklite
armastusega olen nakatanud ka mõlemad
pojad, nii Kert kui ka Karmo tulevad meelsasti
kaasa kokkutulekutele ning
vanatehnikalaatadele.

Peale BMWde on hääled sisse saadud ka
ratastele REX 500 (1929), NSU 350 OT, BSA,
NIMBUS jne. Minu vanim ratas on 1927. aasta
FN 350, millega sai Jaani pool käidud Bown
Villersi 100. juubelil. Uhke pidu oli,
samanimeline tort oli lastud teha.

Kehras jäid ühest härrast järgi Pannonia ja
Riga4. Mõlemad originaalid, alla 1000
kilomeetri läbisõit.
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Pann oli korviga, kus polnud vist keegi istunud,
nii puhas. Mõtlesin, et sellele peaks küll musta
numbri saama, aga meie eksperdid arvasid
teisiti, sest sadula peal oli keegi sakuskat
lõiganud ja 3 cm pikkuse lõike jätnud. Roostet
oli ka 60 aastaga kogunenud. Seega ei ole
musta numbri vääriline. Nii ta mul seisab. Kui
mööda lähen, siis laulan nagu Joel Steinfeldt, et
kohtunikuks oli vana karu, kes ei saanud asjast
aru. Kuigi viimasel Rootsi oksjonil oli näha,
kuidas originaalkorras ratas läks müüki 50 000
euroga ning sama mark ja mudel ülevärvitult
poole odavamalt.
BMW on mu mõistusele lähemal kui teised
rattad, olgu nad prantslased, inglased,
rootslased või kes iganes. Võttis ju BMW 1935.
aastal esimesena kasutusele teleskoop-esiotsa
ja jalaga käiguvahetuse. See, mis BMW suutis
kokku panna, ei saa kuidagi teistega võrrelda.
Ja nüüd tean minagi, et BMW logol ei olegi
kujutatud lennuki propellerit!

Kuu aega tagasi sai eesolevaks talveks ette
valmistatud – nimelt leidis minu garaažis koha
R11. See vast jääb ka viimaseks. Uhke oleks
muidugi esimene konveierilt tulnud BMW R32,
aga see on Saksaski klaaskapis. Unistada
muidugi võib.

Juulis tõmban kalifeepüksid ja koornahast
saapad jalga ning tuld! Istumise all on kas R6,
R51 või isegi R11. Kohtumiseni suvel
Valgerannas!

Tiit Kullik
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Esimene mootorratturite võidukihutamine
Maarjamaal korraldati Eesti Autoklubi
Mootorratta Sektsiooni poolt 17. septembril
1933. aastal Tallinnas. 90 aastat tagasi
Kloostrimetsa-Kose-Pirita ringteel toimunud
Eesti Suursõit ehk Estonian TT pani aluse meie
motoringraja kuulsusrikkale ajaloole. Läbi
2023. aasta tähistati juubelit erinevate
üritustega, kus meenutati vanu sangareid ja
mototehnikat.

Eesti motoringraja ajaloost
Eesti Suursõidud toimusid ajavahemikul
1933-1939 ja Tallinnas võistlesid mitmed
nimekad välisriikide motosportlased. 1947.
aastal sai Eesti õiguse Tallinnas läbi viia
esimesed üleliidulised meistrivõistlused
mootorrattaspordis. Võistlused toimusid kahes
osas: Pirita-Kose-Kloostrimetsa ringteel (TT)
võisteldi kiirusvõistlusel ehk ringrajasõidus
ning lisaks Tallinna ümbruse maastikul
murdmaasõidus ehk motokrossis. Tallinnas
selgitati NSV Liidu meistreid või etapivõitjaid
ajavahemikul 1947-1991. Eesti asfaldiässad on
võitnud üleliidulisel areenil kokku üle 400
medali!
Ringrajasõidus on vabariigi meistrimedaleid
jahitud Tallinnas, Tartus, Viljandis, Pärnus,
Paides ja meie kahel suuremal saarel:
Saaremaal ja Hiiumaal. Noorteklassides on
võisteldud ka kardiradadel (Tabasalus, Raplas,
Aravetel ja Põltsamaal). Alates 2001. aastast on
selgitatud ka karikavõitjad ja esimesel aastal
võisteldi kahes võistlusklassis. Motosõprade
maiuspalaks oli mitme aastakümne jooksul
legendaarne Kalevi Suursõit, mis toimus
ajavahemikul 1959-2006 ühtekokku 45-l
korral.

Juubeliaasta algas 10.-12. märtsil Motoexotica
erinäitusega, kus koos Unic-Motoga oli
motikarohkeim näitus läbi ajaloo. Näitus oli
pühendatud Harley Davidson 120, BMW 100 ja
Eesti Motoringrada 90 juubelitele. Järgmiseks
suursündmuseks oli 21. mail Pärnu Porsche
Ringrajal demosõit ja näitus. See üritus sai
teoks tänu Unic-Moto klubi liikmetele, kes tõid
oma rattad rajale ja ka näitusele.
Osalejad olid: Richard Eesmaa ja IŽ 350, Jaanus
Tramberg ja IŽ 350, Paul Kukk ja IŽ Jupiter,

Jaanus Lüüding ja Kovrovets 175, Enno Puu ja
Kovrovets 175, Peeter Koval ja Vihur Rotaks
125, Andres Jaanisoo ja Vihur CZ 250, Meelis
Reinumägi ja IŽ Jupiter, Heino Korb ja IŽ 350
ning Karl Leinus ja Yamaha 250. Selle sõiduga
tähistasime ka vanameister Enno Puu 55.
hooaega ringrajal. Ta alustas võidusõitmist
1968. aastal Pioneeride Palee juures 50-se
juuniori klassi rattaga.

10. juunil toimus Saaremaal Sandla
motopäev. Selle ürituse raames tõime kokku
Saaremaa ringrajasangarid ja ringrajarataste
näituse. Üritus sai teoks tänu Unic-Motole ja
Aare Arulale, kes aitas koostada ajaloofaktide
plakati, mille kinkisime Sandla tulevasele
motomuuseumile esimeseks eksponaadiks.
Üritusel olid kohal klubiliikmed: Matti Rahnik,
Paul Kukk, Andrus Lüüding, Heino Korb ja
lisaks Andres Jaanisoo, Tiit Ladva, Enno Puu,
Aare Arula.

Heino Korb
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24.-25. juuni toimus Botnia ring Soomes,
millega algas minu Soome SVKMK Classic TT
võistlushooaeg Pre 48 klassis. Mehhaanikuna
tuli kaasa Jaanus Lüüding, kes on mind alati
nõu ja jõuga toetanud. Kohal oli kokku 52
osalejat, Pre 48 klassis osales kolm võistlejat.
Treeningsõite võtsin rahulikult, et tutvuda
võõra rajaga. Lipuga start oli minu jaoks midagi
uut ja suurest ärevusest start ebaõnnestus.
Peagi sai selgeks, et minu konkurendid 4-
taktilised 500cc on minust peajagu üle ja nad
läksid oma teed. Viimasel ringil märkasin
katkestanut ja sõidu järel boksialale naastes
lausus Jaanus kuldsed sõnad: „Siin Botnia ring,
Pre 48, vähemalt 3. koht!“. Nagu selgus, siis
minu klassi teisel kohal olija katkestas siduri
purunemisel ja seetõttu olin sunnitud vastu
võtma teise koha. See oli hea algus tervele
hooajale.

3. juuli Bikernieku ringil Riias oli Classic
klassist väljas Läti paremik, võistlejad
Hollandist ja Saksamaalt. Vabatreening kulges
rahulikult ja viperusteta. Rajal oli uusi
asfaldilõike, mille pidamist ette ei teadnud.
Kvalifikatsiooni teise ringi alguses lätlane
kukkus IŽ Jupiteriga ja ratas paiskas teele
turvaala killustikku. Stardisirge lõpp kulges
meile üle kivide ja kändude, kuna meie sõitu ei
katkestatud raja puhastamiseks ja tuli sõita
lõpuni. Pärast kvalifikatsiooni muudeti ajakava
ja toodi võistlusstardid varasemaks. Ja siis
hakkas vihma kallama. Enne starti otsustasin,
et tavarehvidega lausvihmas sõitma ei lähe ja
katkestasin ilmaolude tõttu. Turvalisus
ennekõike. Pakkisime asjad ja alustasime
koduteed juba päikesega. Ajaliselt oleks olnud
see rajalemineku aeg enne ajakava muutmist.

21.-23. juuli Botnia ringil Soomes olin kohal
meeskonnata. Minu klassis osalejaid oli kokku
4. Laupäevase võistluse lõpetasin 4. kohaga.
Pühapäevahommikusel koosolekul otsustati
halveneva ilma tõttu jätta ära hommikused
vabatreeningud ja alustada võistlustega varem.
Pre-48 klassi start oli esimene. Mootorratast
soojendades viitas kõrval boksist tuttav kellale
ja näitas, et peaksin juba rajale minema. Pärast
võistlust plaksutas naaber ja ütles, et olen oma
klassis teine. Olin väga üllatunud, sest keegi ei
katkestanud ja kuidas ma saan teine olla?

Selgus, et minu suurimad konkurendid jätsid
hommikuse koosoleku vahele ja magasid oma
võistluse maha.

18.-20. august Alastalo Soomes Pyynikki
Classic TT. Sellel sõidul olime Eestist kohal
suurema meeskonnaga: Enno Puu, Andres
Jaanisoo ja Heino Korb. Pyynikki Classic TT on
soomlastele sama tähtis võidusõit kui meie
omaaegne Kalevi Suursõit. Osalejaid: 96
võidusõitjat ja koos näitusega üle 200
mootorratta. Pealtvaatajate pileteid müüdi kahe
päeva peale kokku ligi 3000. Minu jaoks kõige
esimene ja suurim rahvusvaheline võistlus, kus
olid esindatud Põhjamaad, Holland ja
Saksamaa.

2023
Classic
hooaeg
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Võistlused kestsid kolm päeva. Reedel olid
vabatreeningud ja kvalifikatsioon,
kvalifikatsioonis oli 7 osaleja seas seitsmes.
Esimene võistluspäev, laupäev, algas 4-ringilise
soojendusega ja võistlussõit Alastalo ringrajal
(3 km ring) oli ettenähtud kokku 6 ringi koos
peale ja maha sõiduga. Selle sõidu lõpetasin 7.
kohaga. Parimaks ajaks oli 2:14, mis andis raja
keskmiseks kiiruseks 78 km/h. Esikoha 4t
500cc BSA kiireim ring oli 1:51 ja keskmine
kiirus 94 km/h.
Pühapäevane võistluspäev algas hommikul taas
4-ringilise soojendusega, mille peale tuttavad
kaasvõistlejad soovitasid ratta ressurssi mitte
raisata ja jätta soojendusring vahele. Alastalo
rada oli minu jaoks uus ja iga võimalus rajale
minna sai ära kasutatud. Kolme päevaga läbisin
kokku 95 km Alastalo rada. Pühapäevane
võistlusstart ebaõnnestus – jäin liidrite pundist
maha, aga sõidu lõpetasin 5. kohaga. Kiireim
ring 2:11 keskmise kiirusega 78,6 km/h.
Unic-Moto boks osutus Alastalo ringrajal
ülipopulaarseks, sest pealtvaatajatele ja
võistlejatele pakkus huvi Nõukogude Liidus
toodetud mototehnika IŽ-350, Kovrovets 175
ja kaks IŽ Jupiteri. Kahjuks meie meeskonnast
jäi töö tõttu välja Meelis Reinumägi, kes oleks
osalenud IŽ Jupiteriga. Meie kohalolek märgiti
ära ka Soome ajakirjas „Retro“, kus on pikem
lugu Pyynikki Ajo võidusõidust.

8.-9. september Botnia ring Soomes - hooaja
viimane võidusõit. Punktitabeli seis oli selline,
et pidin saama vaid ühe punkti, et kindlustada
hooaja 3. koht. Viimast võidusõitu võtsin väga
rahulikult, kuigi oli närv sees, et ratas lõpuni
vastu peaks ega peaks katkestama. Peale 5-
ringilist võidukihutamist langes suur kivi
südamelt – „maratonhooaeg“ oli lõppenud!
Kindlustasin kogu hooaja Pre-48 klassi 3. koha
Soomes.

Kokkuvõtteks – tark ei torma! Kõik võidusõidud
tuleb sõita lõpuni ja siis on kõik võimalik. Seda
ei oleks osanud unistadagi, et nii võimsate
rataste vastu on võimalik saada 2-taktilise
IŽ-350ga. Rahnik Matti õpetussõjad hooajale:
„Võta asja rahulikult, ära võta liigseid riske ja
töötavat mootorit ära näpi!”

Heino Korb

Orienteeruv kulu SoomeClassic sarjas osalemiseks

SVKMK klubiga liitumine maksis 10€ +
aastamaks 30€. Võidusõidule pääsemiseks
tuleb rattale taotleda Konekortti ehk
viieaastane sertifikaat, millega saab võistelda
Soomes, Rootsis, Taanis ja Norras.
Võidusõitude osalustasud on erinevad:
Põhjamaade Karika sarjas on see orienteeruvalt
300€, SVKMK korraldatud võistlustel 100-150€
võistluse kohta. Eestis tuleb teha 85€
rahvuslitsents ja aastane kindlustus, mis
maksab 110€. Laevapiletid soovitan varakult
hankida, siis saab soodsamalt. Mul läksid
piletid keskmiselt 100-150€ reisi kohta. Kütus
on Soomes kallim.
Minu kulud Soomes võitlemisel: litsents ja
kindlustus 200€, SVKMK klubiga liitumine 40€,
osalemistasud 8 võidusõitu 800€, laevapiletid
5x Soome ja tagasi 700€, majutus võistlusel
6x60€, kütus 15l võistluse kohta 6x30€,
transpordikulud 80-120€ sõidu kohta. Soome
hooaja otsene kulu kokku oli 1950 eurot.

Heino tänavust hooaega Classic sarjas toetas
eesti Vanamootorrattaklubi Unic-Moto!
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BMW mootorratas
tähistas 100. sünnipäeva

1923
2023

1916. aastal lennukimootorite valmistajana
alustanud BMW (Bayerische Motoren Werke AG)
tehase tegevus peatati 1919. aastal, sest pärast
esimest maailmasõda keelati Saksamaal
Versailles' rahulepinguga lennukite tootmine.
Vaja oli leida uusi võimalusi äri jätkamiseks.
Idee oli arendada motoriseeritud kaherattalisi,
kuid erinevate takistuste tõttu see algul ei
edenenud.
1922. aastal sai BMW peainseneriks ja
disainidirektoriks Max Friz (1883-1966).
Varasemalt oli ta olnud hinnatud
lennukimootorite insener ja suuresti tänu talle
sai ettevõte BMW alguse. Frizi peamine
ülesanne oli konstrueerida mootorratas. Suure
pühendumise ja kirega asus mees tööle ning
juba 1923. aasta septembris esitleti Berliini
näitusel BMW esimest mootorratast R32.
Selleks kulus vaid üks aasta! Esimese auto tegi
BMW alles aastal 1929.

BMW R32:

• Kahesilindriline boksermootor, kolvi
käik ja läbimõõt 68x68 mm, 494 cm3,
8,5 hj/6,2 kW (3300 p/min), 2 klappi
silindri kohta

• Kolmekäiguline (käsikäigud paagi
paremal pool), esivedrustus
lehtvedrudega, esiratta pidurid
puudusid

• Pikkus 2100 mm, kaal 120 kg, paak 14
liitrit

• Maksimumkiirus 95 km/h

Täht R on lühend saksakeelsest sõnast „Rad“
ehk ratas ning ilutses toona iga BMW juhtraua
peal.
Mudelit R32 toodeti aastatel 1923-1926,
kokku 3090 isendit. Tänaseks on säilinud 60
mootorratast. R32 peetakse BMW
kollektsionääride poolt kõige väärtuslikumaks
mudeliks ning viimane teadaolev müügitehing
tehti 2019. aastal hinnaga 205 000 eurot.

Lisaks muudele boksermootori eelistele oli R32
sõidudünaamika väga hea. Kohe esimese
mootorrattaga pandi alus legendaarsele BMW
„R“ dünastiale, mis tänaseni BMW mudelite
nimedes kajastub.

64

AntsKivimäe Zündapp
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1924. aastal esitles BMW uut
boksermootoriga mudelit R37, mis oli
mõeldud võistlusspordiks. Juba 1920. aastatel
oli oluline saavutada võistlusspordis häid
tulemusi, et kaubamärgi populaarsust ning
müüginumbreid kasvatada. 1925. aastal
järgnes mudel R42, mida müüdi paralleelselt
koos R32-ga. R42 pikisuunaline kaalujaotus oli
parem ja mitmed elemendid olid võetud
sportmootorrattalt R37-lt.

Järgmine märkimisväärne mudel nägi
ilmavalgust aastal 1929, selleks oli BMW R11.
Uus mudel oli suure 745 cm3 mootoriga, 18 hj,
ühe 24 mm karburaatoriga, kolmekäiguline
ning tunduvalt raskem kui varasemad mudelid.
Varasemalt kandilise disainiga paak oli esimest
korda ajaloos ümmarguse disainiga, samuti oli
muudetud selle asukohta – varasemalt
toruraami all asunud paak oli nüüd paigutatud
stantsitud raami vahele.

BMW R11

BMWR2

Auto soodsa hinna tõttu oli oluline, et
Saksamaal oleks ka sarnane kaherattaline
toode. Selle teoks saamiseks hakkas kehtima
seadus, et kuni 200 cm3 mootorrattad on
vabastatud maksudest ja nendega võib sõita
juhiloata. R2 oli kohe populaarne. Kokku
toodeti seitsme aasta jooksul R2 mootorrattaid
15 207 eksemplari.

BMW R4 (1932-1936). Klientide suurest huvist
R2 vastu otsustati lisaks „rahvamootorrattale”
konstrueerida ka suurema kubatuuriga
ühesilindriline mootorratas, mille mootor oleks
võimsam. Samas oli oluline, et ta jääks
võimsamast mudelist tunduvalt „lahjemaks“.
Sarnane eesmärk oli ka hinnastuse suhtes.
Sellest tulenevalt esitleti 1932. aastal 398 cm3
mootoriga BMW R4. Tegu on läbi aegade kõige
suurema ühesilindriline BMW mootorrattaga.

BMW R2 (1931-1936). Aastal 1931 esitles
BMW ühesilindrist mootorratast BMW R2. Selle
tootmine oli ajendatud varasemast
neljarattalise Volkswageni projektist ehk
„rahvaautost“. BMW R4
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Välimuselt oli R4 väga sarnane oma väikevenna
R2ga, kuid siiski mõne erinevusega, sh erinev
porilaud (sarnane R11ga), 7 kg raskem kaal
(137 kg versus 130 kg) ning kaks korda
suurem mootor (12 hj versus 6 hj). Erinevus
seisnes ka selles, et varasematel mudelitel
bensiinipaagil asunud spidomeeter kolis R4-l
esitulekorpusesse.

R2-ga võrreldes oli R4 mõistagi kallim, ent
siiski paljudele taskukohane – R2 hind tol ajal
975 Saksa riigimarka, R4 hind 1150 riigimarka.
Oluline muudatus oli ka see, et R4 mudelile oli
võimalik paigaldada külgkorv. See oli paljudele
peredele oluline, sest mootorratas oli enamasti
perede ainsaks mootorsõidukiks. Aastatel
1932-1937 toodeti neid kokku 15 000
eksemplari ning tänu suurele populaarsusele
teenis R4 1930. aastatel uhkelt välja
eesmärgiks seatud „rahvamootorratta“ tiitli.

Nende aastate jooksul toimus nii mõnigi
edasiarendamine, näiteks 1933 asendati
varasem 3-käiguline kast 4-käigulisega, 1934
suurendati võimsus 14 hj-ni ja käsikäigukang
liikus paagi külge. 1935. aastal muudeti
kardaani, mis võimaldas selle otse käigukastist
tagarattale juhtida ning samal aastal hakati
kasutama uuema tüübi esituld.

BMW R3 (1936). 1936. aastal tõi BMW turule
uue ühesilindrilise mudeli R3. Seda müüdi
paralleelselt R4-ga. R3 mootori kubatuur oli
305 cm3 ning hind oli veidi soodsam kui R4.
Suurt müügiedu ei tulnud, kuna hinnavahe oli
väike ning kliendid eelistasid võimsamat
mudelit. R3 toodeti vaid ühel aastal ning
teadaolevalt valmis vaid 740 eksemplari.

BMW R35 (1937-1940). 1937. aastal turule
jõudnud R35 asendas varem tootmises olnud
R4 ning aasta varem edutult turule tulnud R3.
Kubatuurilt jäi ratas täpselt kahe varasema
mudeli vahele – 342 cm3. Võimsus 14 hj. Seda
mudelit saatis edu nii tsiviilkasutuses kui ka
sõjaväes. Nelja aasta jooksul toodeti neid 15
000 eksemplari.

BMW R12 (1935-1942). Kolmekümnendatel
läks BMW tehasel väga hästi, kuna lisaks
tsiviilkasutuses mootorratastele õnnestus
saada tellimus ka Saksa sõjaväelt. Varasem
BMW võimsaim tippmudel R11 jäi võimsuselt
alla Zündappi neljasilindrilisele K800-le ning
seetõttu anti BMW insenerile Alfred Böningile
ülesanne konstrueerida võimsam ja uuem
versioon.

BMW R12 tsiviil vs militaarversioon

BMW R35militaarversioon

Mootorrattal BMW R12 oli võrreldes varasema
mudeliga mitmeid muudatusi: mugavam ja
kindlamat sõidutunnetust pakkuvad teleskoop
esiamordid, neli käiku, raskem väntvõll, 19“
teineteisega vahetavad esi- ja tagarattad.
Valikus oli nii ühe (18 hj) kui ka kahe
karburaatoriga (20 hj) versioonid. Tänu
parendustele hakkasid R12 müüginumbrid
kohe tõusma ning sellest sai BMW ajaloo
edulugu. Seoses sõjaväe tellimusega toodeti
kõige rohkem ühe karburaatoriga versiooni
koos külgkorviga. Suuri erinevusi tsiviil- ja
armeeratastel ei olnud. Peamine erinevus oli
värvis, ilujoontes ning kroomitud detailides.
Kokku toodeti 8 aasta jooksul neid 36 008
eksemplari.
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BMW R17 (1935-1937). BMW R12 kõrvale
otsustati arendada ka sportlik versioon.
Võimuseks oli tol ajal uskumatu 33 hj, kubatuur
735 cm3, tippkiirus 140 km/h. Võrreldes R12
hinnaga oli R17 kallis (1630 riigimarka versus
2040 riigimarka). Tunduvalt kallima hinna tõttu
ei õnnestunud selle müük kõige paremini.
Kokku toodeti neid 434 eksemplari.

BMW R5 (1936-1937). Sportlikuma klientuuri
jaoks toodi 1936. aastal turule BMW R5.
Boksermootor, kubatuur 494 cm3, 24 hj,
neljakäiguline. See oli esimene
boksermootoriga mootorratas, mille BMW tegi
toruraamiga. Varasemalt olid kõik olnud
stantsitud raamidega. Suur muudatus
käiguvahetuses, varasemalt olid kõik mudelid
olnud käsikäiguvahetusega, kuid R5 oli
jalakäigud, mida edaspidi ka uute mudelite
puhul kasutama hakati. Kokku toodeti kahe
aasta jooksul 2652 eksemplari.

BMW R51, R61 ja R71 (1938). R5 edulugu jäi
lühikeseks mitte ebaõnnestunud projekti tõttu,
vaid tehnika arenes kiiresti ning eelkõige tekkis
vajadus tagaamortide järele. See tingis
omakorda vajaduse muuta nii raami kui ka
ülekandekonstruktsiooni. Tagavedrustust
kasutati esmakordselt aasta varem, 1937. aasta
kuuepäevasel võistlussõidul ning see sai sõitjate
poolt väga hea tagasiside – pärast tundide
pikkust sadulas istumist suudeti püsti tõusta ja
kõndida!

Tänu õnnestunud võistlusele otsus BMW
seeriatootmisse viia uued mudelid: BMW R51,
R61, R71. Kõiki neid mudeleid iseloomustab 2-
silindriline boksermootor, toruraam,
tagavedrustus, teleskoop esiamordid, kaks
karburaatorit, üks õhufilter, neljakäiguline
käigukast, kardaanülekanne, 14-liitrine
bensiinipaak, külgkorvi võimalus. Käiguvahetus
toimis nii vasaku jala kui ka parema käega.
Esiratas, tagaratas ja külgkorvi ratas olid
omavahel vahetatavad. Nende mudelite peamine
erinevus oli mootori kubatuuris ja võimsuses.

Tänu headele omadustele võttis Saksa sõjavägi
1938. aastal kasutusse mudelid R51, R61 ja
R71. On teada, et suurema võimsuse saamiseks
kasutati osade sõjaväe mootorrataste puhul R71
baasiks R61 mudeleid. Samal ajal müüdi kõiki
mudeleid ka tavakodanikele.

BMW R51 (1938-1940). Kubatuur 494 cm3,
tippkiirus 135-140 km/h, võimsus 24 hj,
tühikaal 182 kg, pikkus 2130 mm, kaks
karburaatorit 22,5 mm, rippklappidega mootor.
Värskest mudeliseeriast oli R51 kõige kergem ja
sportlikum. Kokku toodeti 3775 eksemplari.

BMW R17

BMWR51

BMWR5

R51 mudelist toodeti ka sportlikumat
versiooni R66, mille võimsus oli 60 hj, 4800
pm (22 kW), tühikaal 187 kg, tippkiirus
140-145 km/h.

R61 (1938-1941). Kubatuur 597 cm3,
tippkiirus 110-115 km/h, võimsus 18 hj,
pikkus 2130 mm, tühikaal 184 kg. Erinevalt
R51-st oli R61 püstklappidega mootor. Kokku
toodeti 3747 eksemplari.
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R71 (1938-1941). Kubatuur 746 cm3, võimsus
22 hj, 4600 p/min, pikkus 2130 mm, tühikaal
187 kg. Sarnaselt R61-le oli R71-l
püstklappidega mootor. Põhiline erinevus oli
suurem kubatuur. Suurt müügiedu R71 ei
saavutanud, kuna paralleelselt toodeti ka R12,
mis ei olnud küll tehnoloogiliselt nii arenenud,
aga oli hinna poolest tunduvalt soodsam. Nii
olid ka Saksa sõjaväes enamasti kasutuses R12
ning vaid vähesed R71, mida kasutati eelkõige
tähtsamate härrade sõidutamiseks.

Võimas mootor ning mugav tagavedrustus tegid
R71 ideaalseks pikamaasõidu mootorrattaks –
kliendid eelistasid seda nii pinnasekattega
põlluteedel kui ka uutel siledatel maanteedel. Nii
nagu R61 nimetati ka R71 reklaamides seda
mudelit reisimootorrattaks ehk nimega Touren.
Kokku toodeti R71 nelja aasta jooksul 3458
eksemplari. Sellest mudeliseeriast võttis
Nõukogude Liit aluseks BMW R71 ja alustas
1942. aastal legendaarsete mootorrataste M72
tootmist.

BMW R75 (1940). Sõjas kasvas vajaduses
maastikuvõimelisemate sõidukite järele ning nii
tuli ka BMW inseneridel uusi arendusi teha.
Üheks lipulaevaks oli BMW R75, millel kubatuur
746 cm3, võimsus 26 hj, kaks 24 mm
karburaatorit, pikkus 2400 mm, paak 24 liitrit,
rattad 16“, tühikaal koos külgkorviga 420 kg.
Kokku toodeti neid ca 18 000 eksemplari,
täpsed andmed puuduvad.

BMW märgilisemad mootorrattad pärast teist
maailmasõda

1948. aastal sündis oluline mudel R24 (247
cm3, 12 hj), mis aitas Saksamaa pärast sõda
uuesti “liikvele”. Ühtlasi aitas selle väikse
ühesilindrilise tootmine tehasele jalad alla. Kaks
aastat hiljem nägi ilmavalgust uuenduslik mudel
R50, kus liiguti eemale varasemalt tuntud
raamilahendusest. Esmakordselt võeti
kasutusele tagavedrustusel kiige ja amortide
lahendus. Lisandusid ka R60, R69 mudelid.
Lisaks ka sportlikumad R50S ja R69S. R50
toodeti 13 510. Aastal 2020 hakati tootma
mudelit R18 (1802 cm3, 91 hj), milles tunneb
selgelt ära viiteid mitmele klassikalisele BMW
mudelile, sealhulgas R5 mudelile.

Kuni tänapäevani toodab BMW erilisi ja
motosõpradele suuri sõiduelamusi ning
silmailu pakkuvaid mudeleid.

Teksti panid kokku Richard Eesmaa ja Aivar Tiik

Kasutatud kirjandus: „BMW Motorräder Modelle von
1923 bis heute“, Valerio Boni, eestiaegsed artiklid ja
brošüürid aastatest 1930-1940, internet

BMW R75

BMWR71

BMW logo läbi aegade



Eesti Vanamootorrattaklubi „Unic-Moto”ajakiri Tempo,detsember 2023

Tee tsiklisõit lõbusamaks
Tehno

66 69

100 aastat tagasi ei olnud ühelgi raudratsu
selga istujal ettekujutustki, milliseks kujuneb
sidelahenduste tulevik mootorratturile.
Vaimustus sõita jalgrattale sarnase raamiga
masinaga, millele paigaldatud ühe või
mitmesilindriline mootor, oli iseenesest areng,
millega harjumine võttis aega. Samuti oli
algusaastatel võõras teema turvavarustus.
Nahkjope, saapad, müts, prillid, kindad – nii
lihtne see oligi!

Tänapäeval on asjaolud muutunud ja kuigi
vanatehnika keskmine kiirus on heal juhul
sama, mis ratta sündides, on nõuded liikluses
osalemiseks muutunud oluliselt nõudlikumaks.
Aga see selleks. Seekord tahaks hoopis
peatuda mootorratturite sidesüsteemide
teemal. Loomulikult on neid, kes eelistavad
seda mitte omada, sest soovivad nautida tsikli
häält ega taha lasta end teiste lobast segada.
Milles on siis jutu iva? Sest klubis on palju on
inimesi, kes on uurinud, et millise süsteemi abil
unicmotolased omavahel grupis sõites
suhtlevad.

Ja tegelikult ongi soovituslik valida teiste grupis
sõitjatega sama tootja sidevahend, sest
erinevate lahenduste puhul ei pruugi
õnnestuda seadmeid omavahel siduda või on
side kvaliteet kehv. Enamik meie sõitjad on
soetanud Cardo Packtalk seadme, millest
eelistatum mudel on Cardo endine lipulaev
PackTalk Bold. Ja see jutt ei ole mõeldud
reklaamina!

Sideseadmega sõites saab kiivrisse ühendada
telefoni või GPSi häälkäsklused, saab vastata
telefonikõnedele, kuulata seadmesse
sisseehitatud raadiot või kuulata telefonist
tulevat muusikat. Seadet saab juhtida kiivri
küljes olevate nuppude abil, aga ka läbi
inglisekeelsete häälkäskluste. Ja mis põhiline –
olemas on lisakanal kaassõitja(te)le. Grupisõidu
puhul on väga mugav omavahel suhelda, sest
Cardo võimaldab omavahel siduda kuni 15
sõitjat ning läbi nn autojuhilahenduse saab
siduda grupiga ka saateauto. Suhtlemine on
muidugi vaba valik – ei pea teistega kaasa
rääkima, vaid soovi korral saab oma
kõrvaklappidest lihtsalt heli välja lülitada.

Ideaaltingimustes toimib side kuni 1,6 km
ulatuses kahe sõitja vahel, reaalsuses jääb see
pigem 800 meetri juurde, sest segavad faktorid
on suured autod, hooned, puud.

Paigaldades grupisõidul kiivrisidega sõitjad
hajutatult, nii et iga kiivrisidega varustatud
sõitja vahe on mõnisada meetrit, võib aga
suhelda ka mitme kilomeetri ulatuses, sest iga
sidevahend toimib omaette saatjana ja
annab kontakti järgmisele. Ja nii on eessõitjal
väga mugav saada infot taga toimuvast
ja vastupidi. Kui keegi jääb mingil põhjusel
leviulatusest välja, siis side katkeb, ent
vahemaa vähenedes side taastub automaatselt.
Mainisin varem, et Packtalk Bold puhul on
tegemist endise lipulaevaga. Tehnika ju
uueneb pidevalt ja nii on ka kiivrisidega.

Cardo viimane sõna Packtalk Edge on
põhiomadustelt sarnane eelneva mudeliga,
kuid lisaks on mitmed uuendused, näiteks
magnetiga kiivrikinnitus, mis teeb seadme
eemaldamise imelihtsaks, ning sinihammas
5.2 tugi, mis teeb andmevahetuse kiiremaks.

Kokkuvõtteks - kui kiivrisidet kasutama
hakkad, siis saad aru, miks see olemas on.
Unic-Moto sõidab Cardoga!

Andrus Lüüding

Un
ic-

Mo
to

sõid
ab Cardoga!
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Henri Kuusela
Klamila, Soome (soovib Harju piirkonna alla)

Martti Kaup
Tallinn, Harjumaa (Tallinna piirkond)

Ingvar Kuusk
Pärnu, Pärnumaa (Läänepiirkond)

Meelis Sink
Tallinn, Harjumaa (Tallinna piirkond)

Arne Öövel
Viljandi, Viljandi maakond (Kesk-Eesti piirkond)

Andres Suvorov
Tallinn, Harjumaa (Tallinna piirkond)

Andrus Kuusk
Kose, Harjumaa (Harju piirkond)

Sten Ivainen
Kaster, Tartu maakond (Lõuna piirkond)

uuednäod

Unic-Motouuedliikmed2023

VEEBRUAR
09.-10.02 Classic Riders Winter Rally

Motoexotica näitus Tartus

Veterama Hockenheimringi
vanatehnikalaat
Brno laat
https://www.veterantechna.cz/en/

TagadiRestauraatorite päev
IX Lavassaare vanavaralaat ja
pasunakooride ülevaatus

Kolga laat

XXVIIMotokokkutulek,
Valgeranna puhkekeskuses

MÄRTS
15.-17.03

APRILL
12.-14.04

20.04

MAI
5.05
19.05

JUUNI
8.06

JUULI
12.-14.07

AUGUST
3.08
4.08
17.08
20.08

20-24.08

SEPTEMBER
4.-8.09

6.-8.09

14.09

OKTOOBER
6.10
11.-13.10

19.10

Kuimetsa Vanatehnika Päev X
"Sulle-Mulle" vanavaralaat Raadil
Pärnumaa III vanatehnikapäev
Külkade kokkutulekEW106
ehk 106 külgkorvi Järvamaal
Balti kett 35 "Tallinn-Riia-Vilnius"

Rotor Retro Tour 50, FIVA World
Rally Poland
Vintage Weekend (Haapsalu
Nostalgiapäevad)
Kolga laat

Tagadi Restauraatorite päev
VeteramaMannheimi
vanatehnikalaat Saksamaal
Brno laat
https://www.veterantechna.cz/en/

kalender
2024

Andres Rattasepp
Valga, Valgamaa (Lõuna piirkond)

Elmo Raatma
Tallinn, Harjumaa (Tallinna piirkond)

Marit Järviste
Tallinn, Harjumaa (Tallinna piirkond)

Ott Silla
Raasiku, Harjumaa (Harju piirkond)

Silver Otterklau
Tallinn, Harjumaa (Tallinna piirkond)

Ajakirja trükkimise seisuga
on klubis 183 liiget.

Teretulemast
Unic-Moto ridadesse!

2023

Vanatehnikasündmused2024






